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HYRJE

Qéllimi i k&saj metodologjie éshté pérshkrimi i hapave q& ndigen nga Drejtoria e Harmonizimit t&
Menaxhimit Financiar, Kontrollit dhe Kontabilitetit (DH/MFKK), né kuadér té vlerésimit t&
cilésisé sé sistemit t& kontrollit t& brendshém né njésité e qeverisjes s& pérgjithshme, mbi bazé
performance dhe n& mbéshtetje t& raportimeve vjetore. Gjithashtu, kjo metodologji paraget bazén
dokumentare né té cilén mbéshtetet DH/MFKK pér t& realizuar vlerésimin e njésive té geverisjes
sé& pérgjithshme si dhe parashtron hapat konkreté pér realizimin e vler&simit t& cil&sisé sé sistemit
t€ kontrollit t&€ brendsh&ém né kéto njési.

Kontrolli i Brendshém Financiar Publik (KBFP) &shté i gjith sistemi i kontrollit t& brendshém qé
kryhet nga njésit€ publike, pér t€ garantuar se menaxhimi financiar dhe kontrolli i kétyre njésive
gsht&¢ né pérputhje me legjislacionin né fuqi, kérkesat e buxhetit, si dhe me parimet e njé
menaxhimi financiar t&€ shéndoshé, me transparencé, ekonomi, efikasitet dhe efektivitet. KBFP
pérfshin t& gjitha aktivitetet q& kané pér qéllim kontrollin e t€ ardhurave, shpenzimeve, aktiviteteve
dhe detyrimeve t€ njésive publike. Sistemi 1 Kontrollit t& Brendshém (KB) duhet t’i ofrojé
menaxhimit siguri t& arsyeshme mbi arritjen e objektivave t&€ njésisé publike duke paraqitur njé
nivel t& kénaqshém besimi se ¢éshtje t€ caktuara jané shqyrtuar né aspektin e kostove, pérfitimeve
dhe risgeve.

Njé sistem i integruar i kontrollit t& brendshém duhet t& ndértohet né ¢do strukturé t& njésisé
publike. KB efektiv arrihet vetém nése b&het pjesé e detyrave t& pérditshme t& kryera nga stafi né
¢do nivel t& strukturés organizative. KB &sht€ nj& proces integral i menaxhimit financiar dhe
kontrollit, si dhe auditimit t& brendshé&m, themeluar nga titullari i njésis€ brenda objektivave té saj
qgeverisése, pér t¢ ndihmuar né kryerjen e veprimtarive t& njésisé€ publike né ményré té rregullt, me
ekonomi, efikasitet dhe efektivitet.

Sistemi i KB &shté i bazuar n& Modelin COSO, i cili &shté modeli mé& i njohur ndérkombétarisht i
kontrollit t& brendshém, pér ecuriné e té€ cilit raportohet né ményré periodike prané Komisionit
Evropian népérnjet Kapitullit 32 (Kontrolli Financiar) t& Planit Kombétar pér Integrimin Evropian
(PKIE), qé& ka t&€ b&j¢ me miratimin e kornizave dhe standardeve t&€ njohura ndérkombétarisht pér
KBFP, si dhe praktikat e mira t& BE-s&, bazuar né parimin e pérgjegjésisé menaxheriale t&
decentralizuar.

Vlerésimi i cilésisé s sistemit t& KB realizohet ¢do vit nga DH/MFKK, e cila ofron informacionin
mbi dobésité dhe risqet e mundshme né funksionimin e sistemit t&¢ KB. DH/MFKK pé&rmbledh
rezultatet e raporteve t&€ njésive t&€ qeverisjes sé€ pérgjithshme né baza vjetore s€ bashku me
pyetésorét e vetévlerésimit duke sigurvar njé analizé€ dhe informacion mbi vlefshméring dhe
saktésing e informacionit t& raportuar nga njésité e geverisjes sé pérgjithshme. Eshté pikérisht kjo
njési e cila kontribuon n& forcimin e métejshém t& sistemeve t&€ menaxhimit financiar dhe kontrollit
publik dhe harton raportin vjetor t& KBFP-s&, n& bazgé t€ pércaktimeve ligjore, i cili paraqitet né
geveri brenda muajit Qershor t& ¢do viti. Raporti paraqet pikat e forta dhe t& dobéta t& sistemit si
dhe rekomandimet né kuadér t&€ zhvillimit dhe p&mmirésimit t& métejshém t& tij. Ai merr né
konsideraté objektivat e parashikuara né& objektivin specifik gjashté t& Strategjisé s¢ Menaxhimit
té Financave Publike 2019-2022, mbi reformat n& fushén e kontrollit t& brendshém. Ky dokument
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strategjik artikulon angazhimin e geverisé mbi zbatimin e njé séré reformash t& koordinuara né
fushén e Menaxhimit t& Financave Publike, t& cilat kané pér qéllim rritjen e llogaridhénies dhe
sigurimin e menaxhimit t& shéndoshé financiar dhe geverisjen e miré, duke pérmirésuar efikasitetin
dhe efektivitetin né€ menaxhimin e fondeve publike n& Republikén e Shqipérisé.

Rezultatet e vlerésimit t€ cilésisé s& sistemit t& KB bazuar né kété metodologji do té shérbejné né
rritjen e cilésisé s€ raportit vjetor duke mund&suar nxjerrjen ¢ konkluzioneve mé koncize mbi
cilésing dhe gjendjen funksionale té sistemeve t& KB né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme.
Gjaté vler&simit t& situatés reale t& nivelit t& zbatimit t& kérkesave t& sistemit t& MFK né njésité e
geverisjes s€ pérgjithshme, né kuptim té vlerésimit t& cilésisé sé& sistemit t& KB do té realizohet
edhe mbéshtetja konkrete dhe praktike pér njésit€ q¢ vler&€sohen mbi zbatimin e instrumentave t&
MFK. Bazuar né standardet dhe praktikat mé t& mira ndérkombétare, vlerésimi i cilésisé sé sistemit
t€ kontrollit t€ brendshém né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme duhet té realizohet t& paktén njé
herg né pesé (5) vjet.

Kjo metodologji, pérvegse do t& shérbejé si nj& mjet vierésimi té cilésisé nga DH/MFKK, mund té
pérdoret edhe nga veté drejtuesit e njésive té geverisjes sé pérgjithshme né vlerésimin e cilésisé sé
sistemit t& KB-s& pér nj&sité e tyre.

1. HAPAT E REALIZIMIT TE VLERESIMIT TE CILESISE SE SISTEMIT TE
KONTROLLIT TE BRENDSHEM

Ministri pérgjegjés pér financat éshté pérgjegjés pér bashkérendimin e zhvillimit, themelimit,
zbatimit dhe vleré€simit t& cilésisé s€ sistemit t&€ KB.

DH/MFKK é&shté pérgjegjése pér vierésimin e cilésisé s& sistemit s€ sistemit t& KB, duke u
mbéshtetur né raportet vjetore dhe pyet&sorét e vetévlerésimit t€ sistemit t& KB t& njésive té
qeverisjes s& pérgjithshme, informacion ky qé finalizohet me hartimin dhe miratimin e raportit
vjetor t& KBFP-sé.

Pér t€ vler€suar cilésingé e sistemeve t€ KB dhe pér t&€ nxjerré pérfundime nése parimet e
menaxhimit financiar dhe kontrollit jané respektuar n&€ njésité e qeverisjes s€ pérgjithshme,
DH/MFKK pérdor mjete t& ndryshme dhe burimet pérkatése t& informacionit. Si mjet pér
vlerésimin e cilésisé¢ sé sistemit t&€ KB-s& shérben lista e kontrolleve, shogéruar me
dokumentacionin justifikues t€¢ KB pér t'u vlerésuar nga DH/MFKK, ndérsa burimet e
informacionit jané raporti vjetor, pyetésori i veté€vleré€simit dhe plani i veprimit t&€ MFK-sé&.

Krijimi i njé sistemi t& forté t&¢ KB kérkon pérpjekje dhe angazhim t& menaxheré&ve t& nivelit t&
larté drejtues. Menaxheri/drejtuesi i njésisé s& geverisjes sé pérgjithshme duhet t& sigurojé q&
objektivat, géllimet apo planet strategjike, t€ arrihen n& kohé&n e duhur dhe me cilési, pasi jan€ ata
pérgjegjés pér pércaktimin e kétyre objektivave pér p&rmbushjen e misionit t& njésisé, planit
strategjik, qéllimeve dhe kérkesave pérkatése ligjore t& fushés.

Menaxherét paragesin objektivat n& formén e planeve vjetore t€ punés (formati i miratuar sipas
manualit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit), né t& cilat p&rfshihen objektivat strategjiké dhe
operacionale t& njésisé sé geverisjes sé pérgjithshme. Gjithashtu, kéto plane duhet t& pércaktohen
né terma specifiké dhe t&€ matshém pér t’i mundésuar menaxhimit t& identifikoj€, analizojé dhe
pérgjigjet ndaj risqeve q€ lidhen me to.



Si rrjedhoj&, realizimi i objektivave t€ pérgjithshme dhe specifike jan&€ burimi kryesor i
informacionit q¢ pérdoret nga DH/MFKK pér vlerésim. V&mendje e vegant€ i kushtohet
rezultateve té kontrolleve operative dhe treguesve q& pérdoren zakonisht nga menaxhimi pér té
monitoruar aktivitetet, t& pérforcuara nga vetévlerésime periodike dhe raportet. Pér mé tepér,
ndihmesé& né kété vlerésim japin edhe raportet e Auditimit t& Brendshém (AB) dhe t& Kontrollit t&
Larté t& Shtetit (KLSH).

Njé njési e pavarur AB ndihmon menaxherét e njésisé publike t& realizojné objektivat duke sjell&
njé qasje sistematike, t& disiplinuar pér vlerésimin dhe dhénien e rekomandimeve pér pérmirésimin
e efektivitetit t& menaxhimit t& riskut, proceseve t& KB dhe miréqeverisjes.

Megjithése DH/AB dhe njésité ¢ AB né njésité publike kané role t& ndryshme dhe t& pércaktuara
gartd, géllimi i tyre i pérbashkét &shté t& promovojné sistemet e KB me cilési t€ lart€, duke rritur
transparencén dhe pérgjegjshmériné pér pérdorimin e fondeve publike, si dhe promovimin ¢ njé
sistemi t& shéndoshé t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

1.2 PERGATITJA VIJETORE PER VLERESIMIN E CILESISE SE SISTEMIT TE KB

1.2.1 Planifikimi vjetor

Pér t& siguruar pérdorimin efikas t& burimeve njerézore t¢ DH/MFKK-s& dhe planifikimin e duhur
t& aktiviteteve pér t& vlerésuar cilésiné e sistemit t& KB né€ njésité e qeverisjes sé pérgjithshme si
dhe pér t& raportuar pér cilésiné dhe gjendjen e sistemeve t&¢ KB, DH/MFKK harton planin vjetor
t& aktiviteteve pér vitin pérkatés né t& cilin pérfshihet planifikimi vjetor pér vlergsimin e cilésisé
sé KB t& njésive té geverisjes s€ pérgjithshme.

Me miratimin ¢ k&saj metodologjie do t&€ vlerésohen njésité e qeverisjes s€¢ pérgjithshme, qé
raportojné né DH/MFKK sipas kérkesave t€ ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “P&r menaxhimin
financiar dhe kontrollin” t& ndryshuar.

Pérzgjedhja e nj8sive t& geverisjes sé pérgjithshme né planin vjetor do t&€ bazohet né vlerésimin e
nivelit t& riskut q& paraqesin kéto njési n& ushtrimin e veprimtarisé sé tyre si dhe zbatimin rigoroz
té sistemeve t& kontrollit t& brendshém.

Vlerésimi i nivelit té riskut do t& bazohet né totalin e buxhetit akorduar nj&sive publike (ministri
linje, institucionet e pavarura dhe bashki) pér vitin & analizohet, si dhe ndikimin g€ ka patur
treguesi i reduktimit t& detyrimeve t& prapambetura, impaktit q€ njé stok i rritur apo i zvogéluar i
detyrimeve t€ prapambetura ka né buxhetin akorduar njésisé sé geverisjes sé pérgjithshme. N& kété
kontekst, do té konsiderohen me risk mé té& larté ato njési g€ kan& njé& buxhet t& madh e njé stok t&
rritur té detyrimeve t& prapambetura dhe anasjellta.

Pér té vlerssuar konkretisht riskun e kétyre njésive, krahas pércaktimit t& impaktit q¢é kané kéto
risqe, vlerésohet edhe mundésia e ndodhjes s& tyre (probabiliteti), duke u bazuar n€ vler&€simin e
performancés sé sistemit té kontrollit t& brendsh&m pér secilén njési.

Performanca e njésive t& qeverisjes sé pérgjithshme vlerésohet mbi bazén e 18 treguesve specifiké,
piesé e metodologjisé s¢ vlerésimit t& performancés sé sistemit t& kontrollit t& brendshém. Mbi
bazén e performancés realizohet rankimi i njésive t& geverisjes sé& pérgjithshme, ku supozohet se



Pérsa mé sipér, duke pércaktuar t& dy elementst e nevojshém pér vlerésimin e riskut, béhet
mundur ndértimi i matricés sé& riskut Per t& tre grupet e njésive t& qeverisjes s& pérgjithshme
(ministri linje, institucionet e Pavarura dhe bashki). Matrica e riskut do tg rishikohen nj& herg na
vit.

NE bazé t& vierésimit n€ matricé si mg sipér, pércaktohen njésité e qeverisjes s& pérgjithshme me
risk mé & larts (& cilat do t& pérfshihen n€ planin vjetor, dhe mg pas do t& vijohet me t& gjitha
Nj&sité e tiera né vares; t& vierésimit t& riskut, Na vitet né vijim, do t& béhet rivlerésimi i riskut ng
varési té t& dhénave ta faktoréve & riskut dhe vlerésimit ts realizuar nga DH/MF KK, duke marrég
né konsideraté edhe ecuriné me planet ¢ veprimit t& MFK sidomos pér pjesén e realizimit tg
rekomandimeve t& |&na né vierésimet e méparshme nga DH/MFKK. N& pérzgjedhjen e njgsive ta
qeverisjes sg pérgjithshme né vierssim do t& merret ng konsideraté fakt; q€ njésia e pérzgjedhur
nuk ka geng subjekt vlerésimi PEr t& paktén dy vitet e fundit. Njesits e qeverisjes sé pérgjithshme
(ministrits e linjés, institucionet € pavarura, bashkitg) e pérzgjedhura pér vlerésim cilgsie ta
kontrollit & brendshém njgkohésisht do tz trajnohen dhe mbéshteten praktikisht ng
hartimin/pérmirésimin e instrumentave q€ kérkohen né zbatim ta ligjit t& MFK .

1.2.2  Procedura e Pérzgjedhjes sé p jésive té geverisjes s¢ pérgjithshme PEr vierésimin e
cilésisé sé sistemit tg KB

. LETI

Procedura e pérzgjedhjes si fyesive t€ qeverisjes s@ pérgjithshme pér Vlerésimin ¢ cilgsisa sé
sistemit t& KB, realizohet si mé poshté vijon:
- Ndahen njésits e geverisjes s pergjithshme ng grupe duke u bazua




‘Jwndaa 3 utueld gu erenpjesrad
21 aasanaIe 2 uisasSord 1qu fenw yseld gu 1oy 2lu ‘WIyYsanpyzeA ) UOTOBULIOJUI UONIQY
MNAA/HA w9 Jad (7 1s¥ouY) HAN 91 nuidaa 1 1uerd 91ysg 1sas501d wiakbsed ayp 1jonuoy
WIQYSISapuI 1 Juswdyg -asgiexdad jounpuewoyal aypa usyibeied uiio 91 au JJIgy 91 1019(A
urodey au aypa jeyoikbsed wa)sis gu 15313014 1A QU NIA BIU J9WISBYERIY 9139 ynp ‘(1[[oBUOY
wgysisgpual 1 judwnysur) jwudea 91 sasueld 1 1unzi[eal eEu 1OY3IZA 18313014 "WISIB[A
21 usao0ad 23 unpunyiad qu gsisafu 19yoSaap 1 ayp asiesjiad 1owIpuBWONd1 2yp 12[1a[F 1quu gsIsaIo
5 uruIsaIafA Iqu rode joyoley IS1g) U 2SIS[IO ) NWISIA]A 21 Nsa00ad ayp 1s dwysyiEiad
gs salsiaasb 2 gusalu qu AN 21 NwsIs 3 uwneqz 1ad swyslodu 3 PWI[IAYZ Ju Jenzeg

quauodwoy ui[1o9s 1ad aaswired 91 9zeq qu dwysyi(Biad gs salsuaasb

3s 2s1salu 91 9Ad[[01UOY 25 SSI| ) 3ABSANIPY 3 unwisglold iqui waysyiLfEad 91 wIsIdA
afu quibAny SMAA/HA 2 safuound ‘uaiisy gu SISO 21 NUISIS[A 91 wipunipd aN -

TeINZay

€13 21 JIWDISIS 2S SISO ) UUNSTIS|A
5 uptodes u anyspaad n 1 aad (3] w jyozi[euR 21 Op SPNZIA FJe[3 INYPa[quI | IUOIOBULIOJU]
(1 1sy2uy) 2A9[[onu0y s SIsI] sedis JIUOCIOBJUSWINNOP S BZI[BUR YO} dyp asisplu
sqiexad uljels W JBISIAISIUL H3) JOYOSNYOJ 31 I3YNp WHAW/HA ! Isaluound sauziA glelny -
CHZIA

"awysyBaad
as salsiaaab o guisafu qu appeauoy 91 nuostad yspyerdeied 1040BIZP 1,) 1PYNP BIBMIYY A



1.2.3. Aktivitetet e DH/MFKK pér kryerjen e vlerésimit té cilésisé sé sistemit té KB

a) Aktivitetet pérgatitore

Pérgatitjet pér vizitat n& terren pér vler&simin e cilésisé sé¢ sistemit t& KB, duhet t& pérfshijné sa
mé poshté vijon:

1. Pércaktimi i punonjésve pérgjegjés pér té realizuar vlerésimin e cilésisé s¢ sistemit & KB;

2 Identifikimi i aktoréve kryesoré dhe organeve mbikéqyrése pérgjegjés pér KB né njésiné ¢
gerevisjes sé pérgjithshme qé do t€ vlerésohet (pérfshiré drejtuesin e njésis ose pérfaqésuesin e tij
/ saj, shefin e financave/ Népunés Autorizues, ose té deleguar dhe Népunés Zbatues ose té
deleguar), audituesit e brendshém, koordinatorin e riskut dhe MFK t& deleguar n&se ka); dhe
caktimi i nj& date dhe orari pér vizitén né terren;

2. Pércaktimi i njé axhende takimi n€ ményré€ qé t& pérfshihen t& gjitha drejtorité raportuese pér
sistemin e MFK;

4. Sigurimi nga ana e personave pérgjegjés t€ vlerésimit té€ cilésisé, & informacioneve kryesore t&
njésisé qé do t& vlerésohet dhe bazés ligjore;

S. Shqyrtimi i dokumenteve kryesore t&€ KB qé jané né dispozicion té publikut ose n& pronési t&
DH/MFKK, si¢ jan& raportet e vetévlerésimit, planet vjetore, raportet vjetore té veprimtarisé /
zbatimit, regjistrat e riskut, rregullat e brendshme procedurale (aty ku ekzistojné), raportet e
auditimit t€ brendsh&m dhe raportet e auditimit t&€ jashtém (KL.SH);

6. Ekzaminimi i raportit t& fundit t& vet€vlerésimit t& njésis€ s& qeverisjes s€ pérgjithshme, duke e
krahasuar me até t€ njé viti mé paré dhe duke analizuar ndryshimet dhe arsyetimet e dhéna;
7.Ekzaminimi i pyetésorit té fundit t& vetévlerésimit t& njésisé e qeverisjes sé€ pérgjithshme, duke
¢ krahasuar me até & njé viti mé paré dhe duke analizuar ndryshimet dhe arsyetimet e dhéna;

8. Analizimi i informacionit t& disponueshém pér funksionimin e KB (né veganti, auditimit t&
brendshém dhe raporteve t&¢ KLSH-s&, vlerésime té tjera t& pavarura t€ auditimit t& jashtém, si pér
shembull nga KE), por gjithashtu, edhe t& indikatoréve té performacts sé pércaktuar n&
metodologjing e vlerésimit t& performancés;

9. Pérdorimi i listés s€ kontrollove sipas Aneksit 1 t& késaj metodologjie;

10. Mbaijtja e listés sé pjesémarrésve pér takimet e pérgatitura sipas axhendés apo té intervistave.

b) Realizimi i vlerésimit té cilésisé sé sistemit t&€ KB

Gjaté vlerésimit t& cilésisé s& sistemit t&¢ KB, DH/MFKK do t& verifikojé, gjendjen e zhvillimit t&
sistemit t& KB, duke ekzaminuar bazén dokumentare sipas secilés rubriké té listés s€ kontrolleve.

Dokumentacioni g& mund té& shqyrtohet mund té jeté né disa forma t€ tilla si: regjistrimet
elektronike dhe dokumentar t& transaksioneve, komunikimi me shkrim dhe elektronik, shkresat

dhe urdhrat pérkatés, etj.

DH/MFKK duhet té¢ dokumentojé rezultatet e vler&simit t& cilésis¢ s¢ sistemit t& KB né raportin
pérkatés té vler&simit t& cilésisé s& sistemit t&€ KB.

¢) Ményra e vler8simit t& cilésisé s€ sistemit t& kontrollit t& brendsh&m
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Vler&simi i cilésisé s& sistemit t& kontrollit t& brendshém do t& realizohet pérmes vlerésimit t&
efektivitetit t€ kétyre sistemeve p&rkatésisht né: efektiv, pjesérisht efektiv ose joefektiv:

e Sistemi i Kontrollit t& Brendshém do t& konsiderohet efektiv, nése nuk jané zbuluar asnjé
ose jan& zbuluar shumé pak dobési dhe manggsi t& zbatimit t& sistemit t& kontrollit t&
brendshém.

e Sistemi i Kontrollit t& Brendshém do t& konsiderohet pjesérisht efektiv, nése dobésité dhe
manggsité e zbuluara vlerésohen si t& mesme dhe / ose t& uléta dhe nuk jané zbuluar dobési
t€ réndésishme dhe ngjarje t& démshme pér njésiné né zbatimin e sistemit t& kontrollit t&
brendsh&m.

* Sistemi i Kontrollit t¢ Brendshém do t& konsiderohet jo efektiv kur ekziston njé mangési
e madhe n€ lidhje me funksionimin e njé komponenti ose parimi pérkatés, ose né lidhje me
komponentét g€ veprojné s& bashku n& njé ményré t& integruar pér t& gjithé njésiné dhe kjo
manggsi ndikon direkt né moszbatimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém.

NE vlerésimin e njésive t€ qeverisjes sé& pérgjithshme merren né konsiderats:

e Lista e kontrolleve;

e Evidencat mbéshtetése;

e Pyetésori i veté-vlerésimit;

Raporti vjetor i kontrollit t& brendshém;

Vlerésimi i performancés sipas indikatoréve;

Plani i veprimit t& MFK;

Gjetjet e AB dhe KLSH pér fushén;

Vlerésimin e méparshém (nése ka) sipas késaj metodologjie pér njésité e geverisjes sé
pérgjithshme t& vlerésuara;

Vlerésimi i pérgjithshém i sistemit t& kontrollit t& brendsh&m llogaritet si mé poshtg, né mbéshtetje
t€ 17 parimeve pér 5 komponentét COSO t& MFK-sg:

L. 71%-100% t& pérgjigjeve mbi listén e kontrolleve vler&sohen t& sakta dhe té plota- efektiv;

2. 41%-70% t€ pérgjigjeve mbi listén e kontrolleve vlerésohen té& sakta dhe t& plota- pjesérisht
efektiv;

3. 0-40% t& pErgjigjeve mbi listén e kontrolleve vlerésohen té sakta dhe t& plota - jo efektiv.

P&r sa mé sipér, nése njésia q& do t& vlérésohet rezulton me 68-48 pyetje t& plotésuara né bazé
dokumentare sipas listés s& kontrolleve, do t& cilésohet me njé sistem t& KB efektiv. Nése rezulton
me 47-28 pyetje t€ plotésuara né bazé dokumentare sipas listés sé& kontrolleve, do té cildsohet me
njé sistem t& KB pjesérisht efektiv dhe 27-0, sistem t& KB jo efektiv.

Informacionet pérkatése t& vlerésimit p&rfshihen n& Raportin Vjetor mbi Funksionimin e Sistemit
t& Kontrollit t& Brendshém Financiar Publik né& Njésité e Qeverisjes sé& Pérgjithshme.

d) Raportimi:

Né pérfundim t€ vizit€s né€ terren, punonjésit e DH/MFKK hartojné raportin pér njésing e
qeverisjes s& pérgjithshme t& vlerdsuar, né t& cilin krahas vlerésimit specifikohen dhe
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rekomandime konkrete pér zhvillimin e métejshém t& sistemit t&¢ MFK-s&, Ky raport i dérgohet
zyrtarisht njésisé s& qeverisjes sé pérgjithshme, e cila pérgatit planin e veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve t€ dhéna t& MFK, t& miratuar nga Népunési Autorizues i njésisé. Pérpara dérgimit
t€ ketij raporti dérgohet njé projekt raport né ményré qé njésia 1€ keté mundési pér t€ béré
observacione.

Njé pérmbledhése e raporteve t& vizitave né terren, beéhet pjesé e raportit vjetor t¢ KBFP, ng njé
kapitull t& veganté,

1.2.4 Hartimi dhe finalizimi i raportit té vlerésimit té cilésisé sé sistemit t¢ KB

Hapat g€ ndigen pér hartimin dhe finalizimin e raportit t& vler&simit t& cilésisé s& sistmit t& KB
Jané si mé& poshté vijojné:

e Hartimi i projekt raportit té vlerésimit té cilésisé sé sistemit té kontrollit té brendshém

Njé pjes e réndésishme e procesit t& vlergsimit t& cilésisé sé sistemit t& kontrollit t& brendshém né
njésité e qeverisjes sé pérgjithshme &shté raportimi i gjetjeve gjaté kétij procesi tek menaxhimi i
njésisé. Pérmes raportimit, niveli i larté drejtues i njésive t& gevéerisjes s& pérgjithshme
informohen mbi gjetjet e vlerésimit si dhe rekomandimet pér pérmirésimin e funksionimit t&
sistemit & MFK né t& ardhmen. Pasi ka pérfunduar puna né terren, punonjésit pérgjegjés t&
DH/MFKK pér vlerésimin hartojné projekt raportin e vlerésimit té cilésisé sé sistemit t& kontrollit
t€ brendshém, brenda 15 ditéve pune nga data e pérfundimit t& punés né terren.

Projekt raporti &shté raporti i paré pérmbledhés i veprimtarisé vlerésuese, qé i dérgohet njésisé s&
vlerésuar me shkres€ pércjellése, sipas strukturés sé paraqitur né tabelén 1. N& kété shkresé i
kérkohet nivelit t€ larté drejtues t& njésisé, q& brenda 7 ditéve pune nga dérgimi i kétij projekt
raporti, t& reagoj€ né lidhje me rekomandimet paraprake té paraqitura né projekt raport.

Njésia e vler€suar jep komente né lidhje me gjetjet dhe rekomandimet e paraqgitura né
projektraport. Komentet dhe pérgjigjet e drejtuesit t& njésisé, kur jané t& argumentuara, merren
parasysh nga vlerésuesi gjaté hartimit t& raportit pérfundimtar.

Nése nuk do t€ ket€ asnjé€ reagim nga njésia e vlerésuar atéhere do t& konsiderohet i ezauruar ky
hap dhe do t& vijohet me dérgimin e raportit p&rfundimtar.

e Takimi pérmbyllés me njésiné e geverisjes sé pérgjithshme t& vlerésuar

Pas martjes s¢ komenteve me shkrim nga drejtuesi i njésisé, organizohet takimi pérmbyllgs, i cili
caktohet n€ marréveshjen ndérmjet punonjésve t&¢ DH/MFKK qé kan& kryer vlerésimin dhe
drejtuesit/pérfaqésuesit t& njésisé s& vlerésuar, por n& ¢do rast, ai duhet t&¢ mbahet para afatit t&
pérfundimit t&€ raportit, né ményré q& gjetjet t€ jens t& vlefshme. N& takimin p&rmbyllés duhet t&
Jepet njé pasqyré pérfundimtare e ¢éshtjeve té trajtuara sé bashku me rekomandimet pérkatése dhe
duhet t& marrin pjes€ t& paktén drejtuesi i njésisé s& vlerésuar dhe punonjésit e DH/MFKK qé kangé
kryer vlergsimin.

Takimi pérmbyllés ka pér géllim arritjen e objektivave t& méposhtme:
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» Té&sigurojé g t& gjitha ¢Eshtjet e ngritura né projekt raport jané t& sakta dhe t& kuptueshme
nga t€ gjitha palét;

* T& informojé personat pérgjegjés dhe menaxhimin né lidhje me gjetjet e vlergsimit t&
cilésisé sé sistemit t& kontrollit t& brendshém;

* Pércaktimi i ¢€shtjeve dhe nevojave pér trajnim dhe mbéshtetjes teknike né hartimin né
praktiké t& instrumentave té MFK.

Punonjésit e DH/MFKK t& cilét realizojné vlerésimin, arsyetojng dhe shqyrtojné shpjegimet
plotésuese dhe né rast t€ gjetjes s& shpjegimeve t& arsyetuara, ndryshojné ose plotésojné pjesét
pérkatése né raportin pérfundimtar t& vlerésimit. Né kété faz& mbahet edhe procesverbal pér
takimin dhe firmoset nga palét prezente. Pas realizimit t& takimit p&rmbyllés me punonjésit e
DH/MFKK, kéta t€ fundit e konsiderojné t& pérmbushur misionin e tyre dhe dérgojné raportin
pérfundimtar brenda 10 ditéve pun& nga realizimi i kétij takimi, duke njoftuar drejtuesin e
njésisé t& vlerésuar mbi plotésimin e planit t& veprimit dhe dérgimin e tij prané DH/MFKK.

¢ Raporti pérfundimtar i vierésimit té cilésisé sé sistemit t&¢ KB dhe plotésimi i planit té
veprimit

Raporti pérfundimtar i vlerésimit té cilésisé sé sistemit t&€ KB p&rmban rekomandime té cilat
pasqyrohen né planin e veprimit t&¢ MFK (Aneksi 2).

Raporti duhet t& pérbé&het nga elementét bazé t& méposhtém:

Tabela 1. Struktura e raportit té vierésimit 1é cilésisé sé sistemit té KB

Pérmbledhja ekzekutive pérmban nj& hyrje t& shkurtér pér raportin
(njé ose dy paragraf€) qé shpjegon se ¢faré &shté béré dhe pse éshté

Fermledijs eezakinive béré. Kjo pjesé duhet t& pérfshijé konkluzionet e raportit dhe
rekomandimet kryesore.
Myl Hyrja duhet t€ pércaktojé informacionin mbéshtetés, arsyen e

vlerésimit dhe punén e kryer.

Si e ka kryer punén vlerésuesi? Cila &shté periudha ¢ mbuluar? A

Metada-o-dalsinit jang kryer intervista? Cila &sht& metodologjia e pérdorur?

Cfaré gjetén vlerésuesit si rezultat t& punés sé tyre?
Vlerésuesit duhet t& pérpigen ta paraqesin kété né seksione té

Gjeyet veganta, sipas ¢éshtjeve qé kané trajtuar, né ményré qé lexuesi té
ndjeké me lehtési zhvillimin e raportit.
o - Té gjitha rekomandimet duhet t& pérmblidhen né njé kapitull t&

posagém. Rekomandimet shérbejng pér hartimin e planit t& veprimit.

Plani i veprimit, do t€ formojé bazat e punés pér ndjekjen e procedurave né t& ardhmen dhe duhet
t’i dérgohet me shkresé pércjellése DH/MFKK.

NE planin e veprimit t&¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, parashtrohen aktivitetet q& do t&
ndérmerren sé bashku me afatet dhe personat pérgjegjés pér realizimin e tyre. N& kété plan veprimi,
njésia mund t& pércaktojé aktivitetet q¢€ ka mé prioritare dhe afatet pérkatése t& tyre, i cili shérben
pér monitorimin e progresit.
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Pas vlerésimit dhe finalizimit me dérgimin e raportit t& vler8simit t& cilésisé s& sistemit t& KB, stafi
i njésisé s& vler&suar trajnohet mbi konceptet kryesore t& menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe
mbéshtetet né ndértimin né praktiké t& instrumentave t& MFK nga stafi i DH/MFKK né bazé t&
konstatimeve gjaté vlerésimit dhe t& planit t& veprimit t& MFK.

2. PARIMET E MODELIT COSO

Kontrolli i brendshém financiar publik (KBFP) &shté nj& kornizé e kontrollit t& brendshém pér
sektorin publik, i p&rbéré nga tre shtylla: sistemi i menaxhimit dhe kontrollit financiar (MFK),
auditimi i brendshém (AB) dhe drejtorité e harmonizimit. Sistemi i kontrollit t& brendshém &shté
i bazuar né Modelin COSO, i cili &shté modeli mé i njohur ndérkombeétarisht i kontrollit t&
brendshém.

Modeli COSO pér kontrollin e brendshém, pérbéhet nga pesé komponents té ndérlidhur, té cilét
ndérveprojné me njéri-tjetrin, duke formuar njé sistem té integruar qé reagon né ményré dinamike
ndaj ndryshimit t& kushteve.

Komponentét e MFK jané té zbatueshém pér t& gjitha njésité publike. Menaxheri i gdo njésie duhet
t& pérdoré njé pérqasje individuale n& zbatimin e komponent&ve t& kontrollit t& brendshém né
varési té specifikave t& njésisé (strukturén e saj organizative, mjedisin operativ, madhésiné dhe
kompleksitetin e veprimtarive, shkallén e rregullores, etj). Kjo pérqasje duhet t& jeté né pérputhje
me legjislacionin pérkatés né kété fushé dhe raportin pérfitim/kosto pér futjen e aktiviteteve t&
kontrollit. Menaxheri i njésisé éshté pérgjegjés pér marrjen e vendimeve mbi rregullat, procedurat
dhe aktivitetet si pér ato q& duhet t& futen apo dhe pér ato ekzistuese t& cilat duhet t& pérditésohen
né meényré q& t& pérputhen me kérkesat e ligjit pér zbatimin e komponentéve t&é MFK-sé.

Pesé komponentét e kontrollit té brendshém jané:
Mjedisi i kontrollit,

Menaxhimi i riskut,

Aktivitetet e kontrollit,

Informimi dhe komunikimi,

Monitorimi.

NE& kété pjes€ paraqitet njé pérshkrim i elementeve kryesore t€ sistemeve t& KB, t& organizuar né
17 parime t& element&ve t& standarteve COSO.

2.1. MJEDISI I KONTROLLIT

Mjedisi i kontrollit i jep tonin njésisé, duke influencuar vetédijen kontrolluese té njerézve té saj.
Ai pérbén themelin ku ngrihen t& gjithé komponentét e tjeré duke siguruar disiplinén dhe
strukturén. Mjedisi i kontrollit pérb&het nga dy aspekte: strukturat formale dhe aspektet e sjelljes
individuale dhe t& dy kéto aspekte duhet t& ndérveprojné. Menaxhimi ka rolin kyg né miratimin
dhe mbéshtetjen e mjedisit t& kontrollit.
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2.1.1 Parimi 1 - Njésia Publike demostron angazhim pér integritet dhe vlerat etike

Népérmjet kétij parimi vlerésohet angazhimi i njésive publike n& hartimin dhe zbatimin e
elementéve dhe mekanizmave t& nevojshém pér zhvillimin e integritetit dhe vlerave etike né
funksion t& pé&rmirésimit t& vazhdueshém t& sistemeve t& kontrollit t& brendshém.

Jang pikérisht menaxherét e nivelit t& larté t& njésisé publike q& duhet t& shprehin dhe demonstrojné
rénd€siné e integritetit dhe vlerave etike né té gjithé njésing publike.

Pikat né& vijim kontribuojné né realizimin dhe zbatimin me efektivitet t& kétij parimi:
e Rregullore e brendshme;
o Kodit i Etikés;
e Zbatimi i rregullores sé& brendshme dhe kodit té etikés;
¢ Adresimi i shkeljeve t& etikés né kohén e duhur.

Shembuj té mekanizmave:
¢ Komunikimet nga menaxherét e nivelit té larté¢ dhe komunikimi me njésité e niveleve t&
ndryshme.
e Njésité publike né nivel gendror dhe vendor:

v vendosin dhe zbatojné rregullore q& ulin mundésité pér konflikte té interesit;

v' krijojné transparencé né& proceset e vendimmarrjes, duke mundésuar
bashkébisedimet pér politikat dhe proceset vendimmarrése, pér té siguruar q&
inputet e qytetaréve jané t& pérfshira, né ményré transparente dhe qé nuk pérbéjng
konflikt interesi;

v vlerésojné ¢do sjellje qé supozohet se &shté né kundérshtim me kodin e etikés sé
njésisé publike.

* Veprimet korrektuese ndérmerren kur ndodhin devijimet nga kodi (rregullat) e etikés.

Pyetjet t€ cilat i adresohen kétij parimi né Aneksin 1 t& kétij dokumenti jané pyetjet nga 1-4.

2.1.2 Parimi 2 — Titullari / Bordi apo Késhilli i Drejtuesve demonstrojné pavarési dhe
pérgjegjshméri n€ ushtrimin e pérgjegjésisé pér mbikéqyrje.

Népérmjet k&tij parimi vlerésohet pérgjegjshméria e menaxheréve té nivelit t& larté pér t& ushtruar
pérgjegjésiné dhe mbikéqyrjen mbi performancén e njésisé publike dhe implementimin e
kérkesave kryesore pér zhvillimin e sistemit té kontrollit t& brendshém.

Organi mbiké&qyrés (Titullari / Bordi apo Ké&shilli i drejtuesve né varési té llojit t& njésis&) duhet t&
demonstrojé pavarési né ushtrimin e detyrave dhe ushtron mbikéqyrje pér zhvillimin dhe
performancén e kontrollit t& brendshém.

Pikat né& vijim kontribuojné né realizimin dhe zbatimin me efektivitet t& kétij parimi:
e Organi mbik&qyrés ushtron pérgjegjési mbikéqyrése;
¢ Anétarét e organit mbik&éqyrés kané& eksperiencén e duhur;
e Pavarésia e organit mbik&qyrés i cili ushtron pérgjegjési mbikéqyrése;
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e Mbikéqyrja pér t& gjithé komponentét e sistemit t& kontrollit t& brendshém.

Shembuyj té mekanizmave:
Organi mbikéqyrés ushtron pérgjegjési mbikéqyrése duke:

o Identifikuar dhe pranuar pérgjegjésité e tij né lidhje me kérkesat e vendosura dhe
pritshmérité. Kjo ndodh pérmes pérdorimit t& marréveshjeve t& pérshtatshme t& punés dhe
kanaleve t& komunikimit dhe raportimit.

* Pércaktuar, mirémbajtur dhe vlerésuar periodikisht eksperiencén e nevojshme té anétargve
té tij (nése kemi t& b&jmé me késhill apo bord né vargsi t& llojit t& njésisé publike), pért’u
mundé€suar anétaréve qé t’i adresojné pyetje nivelit t& larté menaxhues dhe t& ndérmerren
veprimet e pérshtatshme.

® Patur nj¢ numér t& mjaftueshém anétarésh t& cilét jané t& pavarur nga menaxhimi dhe
veprojn& me objektivitet né rastet e vlerésimeve dhe vendimmarrjeve.

* Siguruar mbikéqyrje pér sistemin e KB, né veganti pér:

v" Miedisin e Kontrollit - Vendosja e integritetit dhe vlerave etike, pércaktimi i
kompetencés, dhe llogaridhénies pér & gjithe anétarét e organit
mbik&qyrés/titullarit dhe paléve kyge t& interesuara;

v' Vlerésimin e Riskut - Mbikéqyr vlerésimin e menaxheréve pér risqet né arritjen e
objektivave, duke pérfshiré ndikimin e mundshém t& ndryshimeve té réndésishme,
mashtrimit dhe refuzimet e menaxheréve ndaj kontrollit t& brendshém;

v Aktivitetet e Kontrollit - Siguron mbikéqyrjen ndaj menaxheréve né zhvillimin dhe
kryerjen e aktiviteteve t& kontrollit;

v" Informacionin dhe Komunikimin - Analizon dhe diskuton informacionin né lidhje
me arritjen e objektivave t& njésisé publik;

v" Monitorimin - Shqyrtimi i natyrés dhe géllimit t& aktiviteteve monitoruese té
menaxhimit, sikurse edhe vlerésimi i menaxheréve dhe veprimet korrigjuese pér
manggsité e identifikuara.

Pyetjet € cilat i adresohen kétij parimi n& Aneksin 1 t& kétij dokumenti jané pyetjet nga 5-10.

2.1.3 Parimi 3 - Titullari / Népunési Autorizues (NA) krijon strukturat organizative, linjat e
raportimit, autoritetet dhe pérgjegjésité

Ky parim ka né fokus strukturén organizative t& njésisé¢ (organigramén), pércaktimin e qarté té
detyrave dhe pérgjegjésive funksionale t& ¢do niveli autoriteti, si dhe nivelit t& delegimit té tyre.
Parimi pércakton pérgjegjésing e Titullari/Népunésit Autorizues pér krijimin e strukturave té
pérshtatshme organizative, né pérputhje me madhésiné dhe kompleksitetin e veprimtarisé sé
njésisé publike, si dhe kanalizimin e linjave t& qarta (& raportimit brenda dhe jashté strukturave t&
njésisé.

Titullari/NA i njésis€ publike duhet t& krijoj& njé strukturé organizative, t& caktojné pérgjegjési
dhe té delegojé pérgjegjésité pérkatése pér té arritur objektivat e njésisé.

Pikat né€ vijim kontribuojné né realizimin dhe zbatimin me efektivitet t& kétij parimi:
e Struktura organizative;
* Vendosja e linjave raportuese;
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* Pércaktimi, caktimi dhe kufizimi i autoriteteve dhe pérgjegjésive.
Shembuj té mekanizmave:

Titullari / NA i njésisé publike:

* Krijon strukturén organizative t& nevojshme pér t'i mund&suar njésisé publike t&
planifikoj&, ekzekutojé, kontrollojé dhe vlerésojé funksionet kryesore t& njésisé publike /
pérdorimin e buxhetit dhe objektivat e vendosura.

* Krijon autoritetet dhe pérgjegjésité, t& drejtat dhe detyrimet e raportimit né lidhje me
arritjen e objektivave dhe menaxhimin e burimeve buxhetore, t& cilat duhet t& pércaktohen
qarté per secilén pjesé t& strukturés organizative, me shkrim dhe ti komunikohen
personelit.

* Delegon pérgjegjésité vet&m né masén e kérkuar pér t& arritur objektivat e njésisé publike.
Si pjesé e autoritetit delegues, Titullari/NA vleréson delegimin pér ndarjen e duhur té
detyrave brenda njésive dhe né strukturén organizative.

® Vleré&son periodikisht strukturén organizative né ményré qé ajo té pérmbushé objektivat e
njésisé publike dhe nése &shté e pérshtatur me ¢do objektiv té ri pér njésiné.

e Zhvillon linjat e raportimit paralelisht me zhvillimin e linjave t& autoriteteve dhe
pérgjegjésive.

Pyetjet (€ cilat i adresohen kétij parimi né Aneksin 1 t& kétij dokumenti jané pyetjet nga 11-19.

2.1.4 Parimi 4 -Njésisé publike demostron angazhim né realizimin e kompetencave

Ky parim vleréson angazhimin e njésive publike pér t& térhequr, zhvilluar dhe mbajtur personel
kompetent né pérputhje me objektivat e njésisé.

Pikat n& vijim kontribuojn& n& realizimin dhe zbatimin me efektivitet t& kétij parimi:
e Politikat dhe praktikat e menaxhimit t& burimeve njerézore;
e Vlerésimi i kompetencave dhe adresimi i manggésive;
e Rekrutimi, zhvillimi dhe mbajtja e personelit kompetent;
¢ Planifikimi dhe pérgatitja pér vazhdimésing.

Shembuj t¢ mekanizmave:

¢ Titullari/NA vendos pritshmérité mbi kompetencat e caktuara pér t& ndérmarré
pérgjegjésité konkrete. Kjo gjé kérkon njohurité dhe afiésité e duhura, t& cilat fitohen
kryesisht nga p&rvoja profesionale, trajnimet dhe p&rmirésimit t& vazhduesh&m profesional
t& shogéruar me ¢ertifikim sipas specifikés.

» Titullari /NA/Menaxherét vlerésojn& kompetencat e personelit né té gjithé njésiné publike
né lidhje me politikat e vendosura. Nése &shté e nevojshme, adreson ndonjé mangési nga
politikat e vendosura. Titullari/NA ose organi mbikéqyrés vleréson kompetencén e
menaxheréve si dhe kompetencén e personelit té njésisé publike.

» Titullari/NA/Menaxheri i njésisé publike duhet t& zhvillojé dhe t& realizojé procedurat e
méposhtme:
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Rekrutimin - pér t& pércaktuar nése njé kandidat i pérshtatet nevojave t& njésisé
publik dhe ka pérgjegjshméri pér rolin e propozuar.

Trajnimin - pér t'i mundé&suar stafit qé t& zhvillojé kompetenca né p&rputhje me
pozicionin, t€ pérforcojé kodin e etikés dhe t& pérshtatet trajnimi bazuar né nevojat
e pozicionit. Njé plan efektiv i zhvillimit t& personelit duhet t& marr& parasysh jo
vetém kérkesat individuale pér trajnim, por edhe aftésité dhe pérgjegjésité e
pérbashkéta, t& nevojshme pér t€ pérmbushur objektivat e njésisé publike. Kryerja
e nj€ analize pér t& zbuluar boshlléqget e médha midis aftésive dhe kompetencave t&
kérkuara né€ njési, mund t& jeté nj& mjet efektiv pér t&€ pérmirésuar zhvillimin e
stafit/personelit.

Mbikéqyrja- T& japé reagime mbi performancén individuale, bazuar né rregullat e
etikés dhe realizimin e kompetencave, t& harmonizojé aftésité individuale me
objektivat e njésisé publike dhe t& ndihmojé personelin té pérshtatet né mjedisin né
zhvillim t& njésisé.

Vlerésimi dhe mbaijtja - matja e performancés sé& personelit ng lidhje me arritjen e
objektivave dhe demonstrimin e sjelljes s€ pritshme. Matja e performancés ndaj
marréveshjeve t€ nivelit t& shérbimit ose standardeve té tjera pér té cilat &shté réné
dakord pér rekrutimin dhe kompensimin e ofruesve t& shérbimeve té kontraktuara.
Sigurimi i stimujve pér t& motivuar dhe pérforcuar nivelet e pritura t& performancés
dhe sjelljen e déshiruar.

Titullari/NA pércakton planet e vijueshmérisé pér rolet kyge pér t¢ ndihmuar njésiné
publike & vijojé me arritjen e objektivave t& saj. Ata duhet t& adresojné nevojat pér té
zévend€suar personelin me staf kompetent.

Pyetjet t& cilat i adresohen kétij parimi né Aneksin 1 t& kétij dokumenti jané pyetjet nga 20-25.

2.1.5 Parimi 5 -Njésia publike vepron né pérputhje me pérgjegjshmériné menaxheriale

Sipas kétij parimi, njésia publike ka personel t& pérgjegjshém né realizimin e pérgjegjésive né
lidhje me kontrollin e brendsh&m, mé& konkretisht né ndjekjen e objektivave té njésisé.

Pikat n€ vijim kontribuojné né realizimin dhe zbatimin me efektivitet té kétij parimi:

Zbatimi i llogaridhénies népérmjet strukturave, autoriteteve dhe pérgjegjésive;
Krijimi dhe vleré€simi i masave t€ performancés, stimujve dhe shpérblimeve.

Shembuj té mekanizmave:
Titullari/NA i njésisé publike:

Pércakton rolet dhe pérgjegjésité e qarta pér gjithé secilin dhe gjithashtu bén t& mundur
caktimin e nj& personeli, si né njésin& qéndrore dhe né njésité e vartésisé, pérgjegjés pér
zbatimin e sistemit t& kontrollit t& brendsh&ém né& nj&si dhe pér zbatimin e veprimeve
korrigjuese sipas nevojés.

Kryen vlerésimin periodik té personelit.

NE bazé t€ vlerésimit, vendoset pér promovimin e personelit dhe kualifikimin e nevojsh&m.

Pyetjet t& cila i adresohen kétij parimi né Aneksin 1 t& kétij dokumenti jan& 26 dhe 27.
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2.2 MENAXHIMI I RISKUT

Menaxhimi i riskut pérmban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata t&
mundshme, q& kang& efekt t& démshém pér realizimin e objektivave t& njésisé publike, dhe kryhet
pér t& dhéné siguri t& arsyeshme se kéta objektiva do t& realizohen.

2.2.1 Parimi 6 - Specifikimi i objektivave té pérshtatshém

Ky parim paraqget nj¢ pamje t& elementéve bazé t& nevojshém pér zhvillimin e procesit té
menaxhimit t& riskut. Pércaktimi i objektivave t& njésisé publike &shté formimi i bazés mbi t& cilén
zbatohet vler&simi i riskut dhe krijohen aktivitetet pasuese t& kontrollit. Titullarét/NA/Menaxherét
pércaktojné objektivat dhe i grupojné ato né kategori mé gjithépérfshirése né té gjitha nivelet e
njésisé, n€ lidhje me aktivitetet, raportimet dhe pajtueshméring.

Pikat n€ vijim kontribuojn€ né realizimin dhe zbatimin me efektivitet t& kétij parimi:

Objektivat operacional:

Reflektojné zgjedhjet e titullarit;

Marrin parasysh tolerancén pér riskun;

Pérfshirje n€ performancén e synuar financiare dhe operacionale;
Formojné njé bazé pér pérfshirjen e burimeve.

Objektivat e jashtém t& raportimit financiar:
e Pérputhen me standardet e aplikueshme t& kontabilitetit;
e Marrin parasysh materialitetin;
o Reflektojné aktivitetet e njésisé¢ publike.

Objektivat e jashtme t€ raportimit jofinanciar:
¢ Pérputhen me standardet dhe kornizat e vendosura ndérkombétare;
¢ Marrin parasysh nivelin e duhur t& saktésisé;
o Reflektojné aktivitetet e njésisé publike.

Objektivat e Raportimit t& Brendshém:
¢ Reflektojné zgjedhjet e titullarit;
e Marrin parasysh nivelin e duhur t& saktésisé;
e Reflektojné aktivitetet e njésisé publike.

Objektivat e Pérputhshmérisé:
e Reflektojné ligjet dhe rregulloret e jashtme;
e Marrin parasysh tolerancat pér riskun.

Shembuj té mekanizmave:
e Titullari/NA i njésis€ publike p&rcakton disa objektiva t& qarta dhe t& konceptuara
miré, t€ cilét duhet t€ jené specifik, t&€ matshém, t€ arritshém, realist, dhe me njé
afat kohor t& pércaktuar.
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e Objektivat e operacioneve nxiten nga politika publike dhe prioritetet, nga misioni
dhe strategjia e njésive publike.

e Objektivat e raportimit t& jashtém drejtohen kryesisht nga ligjet, rregullat dhe
standardet e vendosura nga rregulloret, organizmat e pércaktimit t& standardeve ose
k&shillat apo bordet e kontabilitetit.

e Objektivat e raportimit t& brendshém drejtohen nga drejtimet strategjike t& njésisé
publike dhe duke raportuar kérkesat dhe pritjet e vendosura nga titullari/NA pér t&
mbéshtetur vendimmarrjen dhe monitorimin e aktiviteteve dhe performancés sé
njésisé.

Pyetjet t€ cilat i adresohen kétij parimi n& Aneksin | t& kétij dokumenti jané pyetjet nga 28-31.

2.2.2 Parimi 7 — Identifikimi dhe analiza e risqeve

Sipas kétij parimi, njésia publike identifikon risqet pér arritjen e objektivave t& saj né t& gjithé
njésin€ dhe analizon risqet si baz€ pér t& pércaktuar mé pas se si duhet t& menaxhohen risqet.
Megjithése analiza e riskut mund té fillojé nga niveli i larté menaxherial ose né& njé funksion
operativ, celési &shté ekzistenca e nj& procesi t& pérgjithshém pér t& pércaktuar se si identifikohen
dhe menaxhohen risqet né té gjithé njésiné publike.

Pikat né¢ vijim kontribuojng né realizimin dhe zbatimin me efektivitet t& kétij parimi:

Identifikimi dhe analizimi i risqeve t& njésis& publike, n& t& gjitha nivelet e strukturés sé
saj;

Analiza e faktoréve t& brendshém dhe té jashtém;

Pérfshirja e niveleve t& duhura t& menaxheréve;

Vlerésimi i réndésisé sé risqeve té identifikuara;

Pércaktimi se si t'i pérgjigjeni risqeve t& ndryshme.

Shembuj té mekanizmave:

]

Pérgjegjésia dhe llogaridhénia p&r proceset e identifikimit dhe analizés s€ riskut i takon
menaxheréve té njésisé qéndrore dhe njésive té tij t& varésisé.

Njésia publike krijon mekanizma efikas té vlerésimit t& riskut q& pérfshijné& menaxherét e
nivelit t&€ duhur dhe me kesperiencé. Pér mé tepér, né njési pércaktohet grupi i menaxhimit
1& riskut me pérgjegjési pér menaxhimin e riskut, gjithashtu pércaktohen procedurat e
brendshme té njésisé dhe linjat e raportimit pér t€ siguruar qé€ identifikimi dhe analiza e
risqeve €shté njé proces né vazhdimési, i kryer pér t& rritur afté€sing€ e njésisé publike pér t&
arritur objektivat e saj.

Identifikimi i riskut éshté gjithépérfshirés dhe merr né konsideraté t& gjitha ndérveprimet
e réndé&sishme t& malirave, shérbimeve dhe informacionit brenda njésisé publike dhe
ndérmjet njésisé dhe aktoréve t& jashtém, duke pérfshiré kreditorét, furnizuesit, aktorét n&
procesin e prokurimit, punonjésit, organet e tjera publike, etj.

Titullari/NA/Menaxherét marrin parasysh risqet n& t& gjitha nivelet e njésis€, duke
pérfshiré edhe identifikimin e risqeve g€ lidhen me objektivat strategjike dhe objektivat
operacionale.
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Njésia mbéshtetet n€ metodologjin€ pér analizén e riskut. Ky proces pérfshin vlerésimin e
mundésisé t& ndodhjes s€ riskut dhe t€ ndikimit t& tij n& arritjen e objektivave.
Titullari/NA merr masat € nevojshme pér t'iu pérgjigjur risqeve duke aplikuar gjykimin
bazuar né supozimet rreth riskut dhe analizés s& arsyeshme t€ kostove g€ lidhen me uljen
e nivelit t& riskut. Pérgjigja ndaj riskut ndahet né kategorité ¢ méposhtme: pranimi,
shmangia, reduktimi, ndarja. Aktivitetet e kontrollit nuk jang t& nevojshme kur njé njési
publike vendos t& pranojé ose t& shmangé njé risk t& veganté.

Identifikimi, analiza dhe aktivitetet e pérzgjedhura t& menaxhimit t& riskut dokumentohen
né regjistrat e riskut dhe planet e veprimit.

Pyetjet té cilat i adresohen kétij parimi né Aneksin 1 t&€ kétij dokumenti jané& pyetjet nga 32-37.

2.2.3 Parimi 8 — Mundésia e riskut té¢ mashtrimeve

Sipas kétij parimi, njésia publike konsideron mundésiné e mashtrimit né vlerésimin e riskut pér
arritjen e objektivave. Mashtrimi ekziston (ose mund t€ ndodhé&) né shumicén ¢ njésive publike.

Pikat né vijim kontribuojné né realizimin dhe zbatimin me efektivitet t& kétij parimi:

Duhen marré parasysh llojet € ndryshme t€ mashtrimit;
Vlerésimi i nxitjeve dhe presioneve;

Vlerésimi i mundésive;

Vlerésimi i g&ndrimeve.

Shembuj té mekanizmave:

Vlerésimi i riskut pérfshin vlerésimin e menaxhimit té risqeve qé lidhen me raportimin
mashtrues dhe ruajtjen e aktiveve. Jané marré né konsiderat€ aktet € mundshme té&
korrupsionit, si nga personeli i njésisé publike dhe ofruesit € shérbimeve t&€ kontraktuara
(pérfshiré aktorét e ndryshém q& marrin pjesé né procesin e prokurimit publik).

Si pjesé e procesit t& vlergsimit té riskut, titullari merr parasysh ményra té ndryshme t&
raportimit mashtrues:

Paragjykimi i menaxheréve dhe aftésia pér t&¢ manipuluar informacionin;
Shkalla e vierésimeve dhe gjykimeve t& pérdorura né raporte;

Skemat e mashtrimit;

Stimuj pér sjellje mashtruese;

Transaksione té pazakonta dhe komplekse q& i nénshtrohen ndikimit t&
TitullaritNA/Menaxheréve né ményré t& konsiderueshme etj.

Pérsa i pérket risqeve qé& kané t& béjn& me ruajtjen e aktiveve, merren parasysh: pérdorimi
i papérshtatshém i pasurive t& njésisé publike dhe burimeve t€ tjera, duke pérfshiré pronén
intelektuale dhe parandalimin e humbjeve népérmjet vjedhjeve ose neglizhencés.

SENENENEN

Pyetjet t& cilat i adresohen kétij parimi né Aneksin 1 t& kétij dokumenti jan€ pyetjet nga 38-40.

2.2.4 Parimi 9 — Identifikimi dhe analiza e ndryshimeve té réndésishme

Sipas kétij parimi, njésia publike identifikon dhe vleréson ndryshimet q&¢ mund t€ ndikojné
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ndjeshém né sistemin e kontrollit t& brendsh&m. Ndryshimi &sht& i vazhduesh&m né t€ gjitha njésité
publike dhe si rrjedhoj& &shté e nevojshme q& kéto njési t€ ken& nj&€ proces formal pér t&
identifikuar ndryshimet e réndésishme, t& brendshme dhe t& jashtme, si dhe t& vlerésojné risqet
dhe gasjet pér t&€ minimizuar riskun né kohé.

Céshtjet né vijim kontribuojné né realizimin dhe zbatimin me efektivitet t& kétij parimi:

Vlerésimi i ndryshimeve né mjedisin ¢ jashtém (rregullator, ekonomik);
Vlerésimi i ndryshimeve né& misionin dhe strukturén e njésisé publike;
Vlerésimi i ndryshimeve né drejtim/udh&heqje.

Shembuj té mekanizmave:

Titullari pércakton procesin pér identifikimin dhe vlerésimin e atyre faktor&ve té
brendshém dhe t& jashtém q& mund t& ndikojné ndjeshém né aftésiné e njésis€ publike pér
té arritur objektivat e saj, duke pérfshiré, vendosjen e kontrolleve pér t& identifikuar dhe
komunikuar ndryshime t&€ réndésishme q€ mund t& ndikojné né objektivat e njésisé. Ky
proces &shté paralel ose &shté pjesé e procesit 1€ menaxhimit t& riskut t& njésisé publike.
Procesi i identifikimit t& riskut merr parasysh:
v" ndryshimet né mjedisin rregullator, ekonomik né t& cilin vepron njésia publike;
v ndikimet ¢ mundshme t€ strukturave té reja organizative, difektet e strukturave t&
vjetra organizative, dhe ndikimet e strukturave té reja t& varésis;
v" ndryshimet né stilin e t& vepruarit dhe filozofiné e menaxhimit t& titullarit né
sistemin e kontrollit t&€ brendshém.
Titullari krijon sisteme paralajméruese pér t& identifikuar informacionet q€ sinjalizojné
risget e reja q&¢ mund té kené njé ndikim t& réndésishém né njésiné publike. Ekzistojné
kontrolle né vend pér t& identifikuar dhe komunikuar ndryshime t€ tilla.
Titullari vleréson risqet &€ lidhen me ndryshimet e réndésishme. Analiza e ndryshimeve té
réndésishme pérfshin identifikimin e shkageve t& mundshme pér arritjen ose mos arritjen
e njé objektivi, duke vlerésuar gjasat q¢ kéto shkage t& ndodhin, dhe duke vlerésuar efektin
e mundshém né arritjen e objektivave, duke marré parasysh nivelin n& t& cilin mund t&
menaxhohet risku.

Pyetjet té cila i adresohet kétij parimi n& Aneksin 1 t& kétij dokumenti jané pyetjet 41 dhe 42.

2.3 AKTIVITETE E KONTROLLIT

Aktivitetet e kontrollit jané rregullat, procedurat dhe veprimet gé synojné reduktimin e risqeve né
ményré qé té arrihen géllimet dhe objektivat e njésisé dhe t& nxisin zbatimin e vendimeve t&
drejtuesve. N& vendosjen e aktiviteteve t& kontrollit, titullarét e njésive duhet t& marrin parasysh
pérfitimin g& pritet prej tyre, si dhe kostot pér futjen dhe zbatimin e tyre. Aktivitetet e kontrollit
duhet t& integrohen tek proceset dhe sistemet, n& momentin gé kéto procese dhe sisteme krijohen.
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Pér té géné efektive, aktivitetet e kontrollit duhet t€ jen&:

e Té& pérshtatshme (kontrolli i duhur né vendin e duhur né nivelin e duhur dhe n& pérpjesétim
me riskun e pérfshiré);

e Efektive nga piképamja e kostos (kostot pér vénien né zbatim t€ kontrollit nuk duhet t’i
tejkalojné pérfitimet);
Té& gjithanshme, t& kuptueshme dhe té lidhura drejtpérdrejt me objektivat e kontrollit;
Té dokumentuara qarté;
N& pérputhje me planin e zbatimit t& tyre pér njé periudhé té caktuar.

2.3.1 Parimi 10 —Pérzgjedhja dhe zhvilimi i aktiviteteve t€ kontrollit

Sipas kétij parimi, njésia publike zgjedh dhe zhvillon aktivitetet e kontrollit g& kontribuojné né
zbutjen e risqeve pér arritjen e objektivave né nivele t& pranueshme.

Nuk ka "zgjedhje ideale” né zgjedhjen e aktiviteteve t& duhura t& kontrollit. P&rkundrazi, aktivitetet
e kontrollit, ose nj& kombinim i aktiviteteve t& kontrollit (politikat, procedurat dhe pérgjegjésit€)
duhet t& zgjidhen pér t& zvogéluar né ményré t& mjaftueshme riskun e mosrealizimit t& objektivave
né njé nivel t& pranueshém. As menaxhimi dhe as auditimi i brendshém nuk duhet t& fillojn& nj&
analizé t& aktiviteteve t& kontrollit me njé listé t& kontrolleve dhe t& identifikojné nése jané t&
pranishém apo jo. Pérkundrazi, kontrollet duhet t& vlerésohen né raport me risqet q& duhet t&
minimizohen.

Pikat n& vijim kontribuojné né realizimin dhe zbatimin me efektivitet t& kétij parimi:
e Pérfshirja me procesin e menaxhimit t& riskut;

Marrja parasysh e faktoréve specifik t€ njésisé;

Pércaktimi i proceseve kryesore;

Vlerésimi i llojeve t& ndryshme t& aktiviteteve t€ kontrollit;

Projektimi i aktiviteteve t& kontrollit n& nivele t&€ ndryshme;

Ndarjen e detyrave.

Shembuj té mekanizmave:

e SE bashku me vlerésimin e risgeve, titullari/NA/Menaxheri identifikon dhe vendos
aktivitetet e kontrollit né ményré qé té realizojé njé pérgjigje specifike ndaj riskut.

e Aktivitetet e kontrollit suportojné pérmbjedhjen e objektivave, ruajtjen e aktiveve dhe
sigurojng plotésing, saktésing dhe viefshmériné e informacionit t& mbledhur dhe t&
raportuar nga njésia publike.

e Gjaté pércaktimit t& veprimeve qé duhet t& zbatohen pér t& zbutur riskun, konsiderohen t&
gjitha aspektet e komponentéve dhe proceseve t& kontrollit t& brendshém t& njésisé publike,
teknologjisé sé informacionit dhe konkretisht se ku jan¢ t€ nevojshme aktivitetet e
kontrollit.

e Aktivitetet e kontrollit jan& né pérgjithési t& klasifikuara sipas kategorive t& méposhtme:
v Aktivitetet ¢ kontrollit t& transaksionit mund & jen& parandaluese ose investiguese
dhe mund t& pérfshijngé, por jo t& kufizohen vetém n&: autorizimet dhe aprovimet,
verifikimet, kontrollet fizike, kontrollet mbi t& dhé&nat, kontrollet mbikéqyrése.
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v Rishikimet e performancés (ose analitike) pérfshijné krahasimin ¢ t€ dhénave
operative ose financiare dhe mund t& pérfshijné shqyrtimin e performancés mbi procesin e
prokurimit, shqyrtimin e performancés aktuale kundrejt buxheteve, parashikimet,
periudhat ¢ méparshme, nevojat pér financim, kredité etj.

v Ndarja e detyrave né pérgjithési pérfshin ndarjen e pérgjegjésisé pér regjistrimin,
autorizimin dhe miratimin e transaksioneve, si dhe trajtimin e aktivit pérkatés.

Pyetjet t& cilat i adresohen kétij parimi n& Aneksin 1 t& kétij dokumenti jan€ pyetjet nga 43-47.

2.3.2 Parimi 11 -Zgjedhja dhe zhvillimi i aktiviteteve té pérgjithshme t&¢ kontrolli mbi
teknologjin&

Sipas kétij parimi, njésia publike pérzgjedh dhe zhvillon aktivitete t& pérgjithshme t& kontrollit
mbi teknologjiné pér t& mbéshtetur arritjen e objektivave.

Teknologjia &shté béré njé element kyg operacional i pothuajse ¢do organizate. Megjithate,
ekzistojné kércénime pér objektivat organizative nép&rmjet depértimit té jashtém t& rrjetit,
mungesés sé kujdesit né testimin e softwearit ose thjesht proceseve t& dobéta t& siguris€. Cdo
organizaté duhet t& identifikojé kontrollet e pérgjithshme dhe efektivitetin e tyre pér t& zbutur kéto
kércénime t€ réndésishme.

Pikat n& vijim kontribuojné né realizimin dhe zbatimin me efektivitet t& k&tij parimi:

e Projektimi i sistemit informativ t& njésis publike dhe llojeve t€ pérshtatshme t&
aktiviteteve t& kontrollit t& teknologjis€;

e Projektimi i aktiviteteve t& kontrollit mbi infrastrukturén e teknologjisé s&
informacionit;
Projektimi i aktiviteteve t& kontrollit t& procesit t& menaxhimit t€ riskut;

e Projektimi i aktiviteteve t& kontrollit t& procesit t& blerjes, zhvillimit dhe
mirémbaijtjes s& teknologjisé sé& informacionit.

Shembuj té mekanizmave:

e Proceset jané véng pér t& zgjedhur, zhvilluar, operuar dhe mirémbajtur njé teknologji t&
njésisé publike.

e Kontrollet e pérgjithshme t& teknologjisé pérfshijné aktivitetet e kontrollit mbi
infrastrukturén e teknologjisé, menaxhimin e siguris¢ dhe marrjen, zhvillimin dhe
mirémbajtjen e teknologjisé.

e Aktivitetet e kontrollit t& sigurisé aplikohen pér t& kufizuar qasjen né sistem vetém pér ata
qé kané nevojé, duke ulur mundésing e ndérhyrjeve t& paautorizuara. Ato pérgjith&sisht
mbulojné & drejtat e qasjes né t& dhénat, sistemin operativ (softweari i sistemit), rrjetin,
aplikacionet dhe shtresat fizike. Ndérsa qasja e pérdoruesit n€ teknologji pérgjithésisht
kontrollohet pérmes aktiviteteve t& kontrollit t& autentifikimit. Pra kontrollet e
pérgjithshme t& teknologjisé jang dizejnuar pér t& lejuar pérdoruesit e autorizuar vetém né
bazé t& nj& liste t& miratuar. Kéto aktivitete t& kontrollit n& pérgjithési, perdorin njé politiké
t& kufizimit t& pérdoruesve t¢ autorizuar pér aplikimet ose funksionet n& pérputhje me
pérgjegjésité e tyre t& punés dhe mbéshtesin ndarjen e duhur t& detyrave. Njé rishikim
periodik i t& drejtave t& pérdorimit t& sistemit elektronik pérkatés kundrejt politikave
shpesh pérdoret pér t& kontroliuar nése qasja mbetet e pérshtatshme.
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e Pér mirémbajtjen e teknologjisé, pérdoren procedurat e backup, si dhe planet e
rikuperimitné rast t& fatkeqésive, n& varési t& risqeve dhe pasojave t& njé ndérprerjeje té
ploté ose té€ pjesshme.

e Aktivitetet e kontrollit mbi ¢do ndryshim né teknologji, ndihmojné qé ajo t& vazhdojé t&
funksionojé si¢ &sht& projektuar.

Pyetjet t& cilat i adresohen kétij parimi n& Aneksin 1 t& kétij dokumenti jang pyetjet nga 48-51.
2.3.3 Parimi 12 —Vendosja e aktiviteteve té kontrollit pérmes politikave dhe procedurave

Njésia publike vendos aktivitetet e kontrollit pgrmes politikave q& pércaktojné se ¢faré pritet dhe
procedurat g& véné né& veprim politikat.

Pérgjegjésité pér aktivitetet e kontrollit duhet té identifikohen dhe komunikohen pérmes politikave
dhe procedurave té ndryshme. Proceset duhet t& jené n& vend pé&r t& siguruar q& t€ gjitha aspektet
zbatohen dhe funksionojné.

Pikat né vijim kontribuojné né realizimin dhe zbatimin me efektivitet t€ kétij parimi:
e Dokumentimi i pérgjegjésive pérmes politikave;
¢ Rishikimi periodik i Aktiviteteve t& Kontrollit.

Shembuj té mekanizmave:

e Njésia publike mund t&€ krijojé s€ pari njé politiké q& p&rshkruan piképamjet ¢ menaxhimit
se ¢faré duhet t& béhet pér t& ushtruar aktivitete kontrolli. Prandaj, procedurat pérb&hen nga
veprimet qé zbatojné até politiké.

o Aktivitetet e kontrollit lidhen né mé&nyré specifike me ato politika dhe procedura qé
kontribuojné né zbutjen e risqeve pér arritjen e objektivave né nivele t&€ pranueshme. Pér
shembull, njé politiké (p.sh. Politika ¢ Vazhdimit t& Biznesit) mund t€ tregojé fushat q&
kérkojné aktivitetet ¢ kontrollit. Procedura &shté pérshkrimi se si aktiviteti i kontrollit
kryhet né kohén e duhur dhe duke patur parasysh faktorét e pércaktuar né politiké.

o Politikat dhe procedurat e njésive publike mund té komunikohen me gojé ose me shkrim
dhe duhet t&€ marrin né konsideraté kérkesat minimale té p&€rcaktuara né& legjislacion.

e Politikat dhe procedurat duhet té krijojné pérgjegjési dhe linja t€ qarté llogaridhénieje, pra
gjé qé éshté thelb&sore pér menaxhimin e njésisé publike dhe njésive té saj t€ varésisé, ku
géndron edhe veté risku, si dhe duhet t€ jeté e qarté pér pérgjegjésité e personelit € kryen
veprimtaring e kontrollit.

e Procedurat duhet t& pérfshijné kohén e kryerjes sé& njé aktiviteti kontrolli dhe ¢do veprim
korrektues pasues.

e Gjaté kryerjes sé njé veprimtarie kontrolli, duhet t& hetohen ¢éshtjet e identifikuara pér
ndjekjen e tyre dhe nése &shté e nevojshme, t& ndérmerren veprime korrigjuese. Né rastet
kur kontrollet pérshkruhen né formén e list€s sé€ kontrollit, rezultatet ¢ ¢do aktiviteti
kontrolli dhe veprimeve pérkatése korrigjuese duhet t& pérshkruhen né listén e kontrollit.

e Pérkryerjen e njé aktiviteti kontrolli, personeli duhet t€ jet¢ kompetent dhe i autorizuar pér
t& kryer aktivitetin e kontrollit.

e Gjaté kryerjes s& njé aktiviteti kontrolli, personeli duhet t& vazhdojé t€ pérgéndrohet né
risqet ndaj té cilave drejtohet politika.
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¢ Ndryshime t& réndésishme (né njeréz, proces, dhe teknologji) do t& vlerésohen pérmes
procesit t€ vler&simit t& riskut pasi ato mund t€ zvogglojné efektivitetin e aktiviteteve t&
kontrollit ose t&€ béjné disa aktivitete t& kontrollit t& tepérta. Prandaj, titullari/NA duhet t&
rivlerésojé réndésiné e kontrolleve ekzistuese dhe t'i rifreskojé ato kur éshté e nevojshme.

Pyetja e cila i adresohet kétij parimi né Aneksin 1 t& kétij dokumenti &shté pyetja 52.
2.4 INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI

Komunikimi &shté¢ shkémbimi i informacioneve t& dobishme ndérmjet punonjésve t& t& gjitha
niveleve t& njésisé publike, si horizontalisht dhe vertikalisht, dhe ndérmjet njésive publike pér t&
mbéshtetur vendimet dhe pér t& koordinuar aktivitetet.

Informacioni duhet t'i komunikohet menaxhimit dhe punonjésve té tjeré, né formén dhe brenda njé
harku kohor, g€ i ndihmon pér kryerjen e pérgjegjésive t& tyre. Komunikimi me taksapaguesit,
furnitorét e shérbimeve dhe palét e tjera t& jashtme &shté gjithashtu thelbésore pér kontrollin e
brendshém efektiv. Informacioni &shté baza ¢ komunikimit g& nevojitet pér kryerjen efektive t&
detyrave t&€ ngarkuara. Cilésia e njé vendimi t& marré éshté e kushtézuar nga cilésia e informacionit
né drejtim t& kohés, pérshtatshmérisé, saktésisé dhe disponueshméring.

2.4.1 Parimi 13 -Marrja, gjenerimi dhe pérdorimi i informacionit pérkatés cilésor

Sipas kétij parimi, njésia publike merr ose gjeneron dhe pérdor informacion t& réndésishém, cilésor
pér t&€ mbéshtetur funksionimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém.

Pikat n€ vijim kontribuojné né realizimin dhe zbatimin me efektivitet t& kétij parimi:
e [dentifikimi i kérkesave pér informacion;

Pérvetésimi i burimeve t€ brendshme dhe t& jashtme té t& dhénave;

Pérfshirja e t& dhénave té réndésishme né informacion;

Mbartja e cil€sisé gjaté pérpunimit;

Konsiderimi i kostove dhe pérfitimeve.

e @ @ o

Shembuj té mekanizmave:

Titullari i njésisé publike:

e pércakton kérkesat e identifikuara t& informacionit n& nivelin pérkatés dhe specifikat ¢
nevojshme pér personelin e duhur;

» identifikon kérkesat e informacionit né& njé proces pérsérités dhe té vazhdueshém qé
ndodh pérgjaté njé sistemi efektiv t& kontrollit t& brendshém;

e merr t€ dhéna t& réndésishme nga burime té besueshme té brendshme dhe t& jashtme,
n& kohén e duhur, bazuar n€ kérkesat e identifikuara pér informacion;

e vleréson burimet e brendshme dhe t& jashtme t& té dhénave pér besueshméring;

» vileréson nése informacioni i ofruar &shté i cilésisé s& kérkuar né veganti nése &shté: i
pérshtatshém, aktual, i ploté, i sakté, i arritshém dhe i siguruar né kohén e duhur.

Pyetjet t€ cilat i adresohen kétij parimi né Aneksin 1 t& kétij dokumenti jané pyetjet nga 53-56.
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2.4.2 Parimi 14 -Komunikimi i brendshém

Sipas kétij parimi, njésia publike komunikon né ményré t& brendshme informacionin, duke
pérfshiré objektivat dhe pérgjegjésité pér kontrollin e brendshém, té nevojshém pér t& mbéshtetur
funksionimin e kontrollit t& brendsh&m.

Céshtjet n€ vijim kontribuojné né realizimin dhe zbatimin me efektivitet t& kétij parimi:
e Komunikimi i informacionit mbi kontrollin e brendshém:
e Komunikimi me organin e mbikéqyrjes/titullarin/NA;
e Ofrimi i linjave t& ndara té komunikimit;
e Zgjedhja e metodés pérkatése t& komunikimit.

Shembuj té mekanizmave.
Titullari i njésisé publike:

* merr informacion cilésor n& lidhje me proceset operacionale té njésisé publike gé rrjedhin
nga linjat e raportimit, nga personeli, pér t& ndihmuar menaxherét t& arrijné objektivat e
njésisé publike;

* zgjedh metoda t& pérshtatshme pér t& komunikuar brenda njésisé duke marré parasysh njé
séré faktorésh, si p.sh:

v' Audiencén - Pérfituesit e synuar t& komunikimit;

v" Natyrén e informacionit - Q&llimi dhe lioji i informacionit q& komunikohet;

v" Disponueshméring - Informacioni i disponueshém pér publikun kur &shté e
nevojshme;
Koston - Burimet e pérdorura pér t&€ komunikuar informacionin;
Kérkesat ligjore ose rregullative - Kérkesat né ligje dhe rregullore qé mund t&
ndikojné né& komunikim;
v Organi mbik&qyrés/titullari/NA, merr informacione cilésore q& rrjedhin nga linjat

e raportimit nga menaxherét dhe personeli;

v Personeli mund t& pérdoré linja t& veganta t€ raportimit pér t& siguruar q&
informacioni nuk do t& komprometohet (p.sh. linja telefonike e avokatéve dhe
etikés, pér komunikimin e informacionit konfidencial).

ANEN

Pyetja e cila i adresohen kétij parimi n& Aneksin 1 t& kétij dokumenti &shté pyetja 57.
2.4.3 Parimi 15 -Komunikimi i jashtém

Sipas kétij parimi, njésia publike komunikon me palét e jashtme lidhur me ¢éshtjet q& ndikojné né
funksionimin e kontrollit t& brendshém.

Pikat n€ vijim kontribuojné& né realizimin dhe zbatimin me efektivitet t& kétij parimi:
¢ Komunikimi me palét e jashtme;
e Mundésimi i pércjelljes s&€ komunikimit brenda;
e Komunikimi me titullarin/NA/organin e mbikéqyrjes;
e Ofrimi i linjave t€ ndara t& komunikimit.
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Shembuj té mekanizmave.
Titullari i njésisé publike:

e komunikon dhe merr informacion cilésor nga palét e jashtme duke pérdorur linjat e
raportimit t& p&rcaktuara pér arritjen e objektivave t& njésive publike dhe risget q& lidhen
me to.

» merr dhe vler&son informacionin nga ¢éshtjet pérkatése t& réndésishme qé& kané té béjné
me risqet, ndryshimet apo ¢éshtjet q& ndikojn& né sistemin e kontrollit t& brendshém t&
njésisé pubike.

* zgjedh metoda t& pérshtatshme pér t& komunikuar brenda njésisé duke marré parasysh njé
séré faktorgsh, si p.sh:

v" Audiencén - Pérfituesit e synuar t& komunikimit;

v" Natyra e informacionit - Q&llimi dhe lloji i informacionit q& komunikohet;

v' Disponueshméring - Informacioni i disponueshém pér publikun kur &shté e
nevojshme;

v" Koston - Burimet e pérdorura pér t&€ komunikuar informacionin;

v Kérkesat ligjore ose rregullative - Kérkesat né ligje dhe rregullore q& mund
t€ ndikojn& n& komunikimin.

e Titullari/NA/Organi mbikéqyrés merr nga palét e jashtme vlerésimin e cilésisé s&
informacionit lidhur me ¢&shtjet e réndésishme qé kané té b&jn& me risqet, ndryshimet apo
¢éshtjet g€ ndikojn& né sistemin e kontrollit t& brendshém t& njésisé publike.

Pyetjet t€ cilat i adresohen kétij parimi né Aneksin 1 t& kétij dokumenti jané pyetjet 58 dhe 59.

2.5 MONITORIMI

Monitorimi &shté t€résia e proceseve té rishikimit t& aktivitetit t& njésisé, i cili synon t& ofrojé
garanci t& arsyeshme se aktivitetet e kontrollit funksionojné sipas qéllimit pér t& cilin jang krijuar
dhe mbeten efigente me kalimin e kohés. N& kryerjen e monitorimit, titullari i njésisé, NA dhe
menaxherét e tjeré, duhet t’i kushtojné& vémendje gjendjes s& MFK-sé dhe objektivave t& arritura.
Procedurat e vendosura pér monitorim duhet t& jené né pérputhje me kulturén dhe rregullat e
brendshme t& njésisé, si dhe t& garantojné pérshtatshmériné me rregullat. Sistemi i MFK-s& kérkon
monitorim t€ vazhdueshém pér t& mundésuar vlerésimin sa mé t& miré t& funksionimit t& ktij
sistemi, pér t& béré pérditésimet né kohén e duhur né rast t& ndryshimit t& rrethanave dhe ményrave
t&€ operacioneve, si dhe pér t& identifikuar masat q& synojné njé zhvillim té& vazhdueshém t&
sistemit.

Vlerésimi dhe monitorimi i sistemit t& MFK-sé béhet népérmjet:

e Monitorimit t& vazhdueshém;

o Vetdvlerésimit;

* Auditimit t& brendsh&m.

2.5.1Parimi 16 - Pérzgjedhja, zhvillimi dhe kryerja e vlerésimeve té vazhdueshme dhe / ose
té vecanta

Sipas kétij parimi njésia publike zgjedh, zhvillon dhe kryen vlerésime té vazhdueshme dhe / ose
t€ vecanta pér t& konstatuar nése komponentét e kontrollit t& brendshém jané t& pranishém dhe
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funksionojné.

Procesi i monitorimit duhet t& pérfshijé vlerésimin e vazhdueshém t& sistemeve t& kontrollit t&
brendshé€m, n& koh& dhe me kosto efektive. Vlerésime t& herépashershme t& kétyre sistemeve duhet
t& kryhen sipas nevojés.

Pikat n& vijim kontribuojné né realizimin dhe zbatimin me efektivitet t& kétij parimi:
¢ Marrja n& konsideraté e disa vlerésimeve té vazhdueshme dhe t& ndara nga njéra-tjetra;
Marrja né konsideraté e shkallés s& ndryshimit;
Themelimi i bazés mbéshtetése té vlerésimit;
Pérdorimi i personelit me eksperiencén e duhur;
Integrimi me manualet e proceseve té punés;
Vleré&simi objektiv.

Shembuj té mekanizmave.
Titullari i njésisé publike:

* Vendos njé model-baz€ pér monitorimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém. Pasi t& jets
themeluar, titullari mund t€ p&rdoré bazén si kriter né vlerésimin e sistemit t& kontrollit t&
brendshém dhe té b&jé ndryshime pér t& zvogéluar dallimin ndérmjet kritereve dhe
kushteve. Titullari zvogélon kété ndryshim me njé nga dy ményrat, pra ose ndryshon
ményrén e ngritjes sé sistemit t& kontrollit t& brendshém pér t& adresuar mé miré objektivat
dhe risqet e njésisé ose pérmiréson efektivitetin operativ t& sistemit t& kontrollit t&
brendshém.

® Monitoron sistemin e kontrollit t& brendshém p&rmes monitorimit t& vazhdueshém dhe
vlerésimeve t€ ndara:

v" Monitorimi i vazhduesh&m realizohet pér veprimtarité e njésisé publike, q& kryhen
vazhdimisht dhe t& ndryshueshme né kohg.

v" Vlerésime t& veganta pérdoren periodikisht dhe mund té japin reagime mbi
efektivitetin e monitorimit t& vazhdueshém (ato gjithashtu mund t& pérfshijng
auditime dhe vlerésime & tjera q& mund t& pérfshijné shqyrtimin e modelit t&
kontrollit dhe testimin direkt t& kontrollit t& brendshém apo asitencé terknike).

e Vlergson dhe dokumenton rezultatet e monitorimit t&€ vazhdueshém dhe vlerésimet e
veganta pér t€ identifikuar ¢éshtjet e kontrollit t& brendshém, né veganti mangésité.

* Identifikon ndryshimet ng sistemin e kontrollit t& brendsh&ém qé kané ndodhur ose jané t&
nevojshme pér shkak t& ndryshimeve né njési dhe mjedisin ¢ saj.

e Nése auditimi i brendshém &shté duke funksionuar dhe po kryen vlerésime t& rregullta
specifike pér ti siguruar menaxheréve té nivelit t& larté, njé rishikim t& pavarur mbi sistemet
e njésive t€ varése.

Pyetjet t€ cilat i adresohen kétij parimi n& Aneksin 1 t& kétij dokumenti jané pyetjet nga 60-66.
2.5.2 Parimi 17 - Vlerésimi dhe komunikimi i mangésive

Sipas kétij parimi, kur identifikohen manggsité e kontrollit t& brendshém, titullari i njésisé publike
duhet t& ndérmarré veprimet korrigjuese dhe t't komunikojé ato né nivelin e duhur dhe né kohén e
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duhur. Mangésit¢ mund t& identifikohen n& nivelin e komponentit ose né procesin e kontrollit t&
brendshém né térési.
Pikat n€ vijim kontribuojné né realizimin dhe zbatimin me efektivitet t& kétij parimi:

Vlerésimi i rezultateve;
Komunikimi i mangésive;
Vézhgimi i veprimeve korrigjuese.

Shembuj té mekanizmave:

Personelit i raportohen ¢&shtjet e kontrollit t& brendsh&m népérmjet linjave t& pércaktuara
1€ raportimit tek palét pérkatése t& brendshme dhe t& jashtme né kohén e duhur pér t'i
mundé&suar nj€sisé publike qé ti vlerésojé menjéherg ato ¢éshtje.

Titullari vleréson géshtjet e identifikuara pérmes aktiviteteve t& monitorimit ose raportohet
nga personeli pér té pércaktuar nése pér ndonjé nga ¢éshtjet ka mungesé t& kontrollit t&
brendshém.

Titullari vleréson dhe dokumenton ¢é&shtjet e kontrollit t& brendshém dhe pércakton
veprimet pérkatése korrigjuese pér mangésité e kontrollit t& brendsh&ém né kohén e duhur.
Titullari pérfundon dhe dokumenton veprime korrigjuese pér t& rregulluar mangésité e
kontrollit t& brendshém né kohén e duhur.

Titullari/NA/Organi mbiké&qyrés, monitoron statusin e veprimeve korrigjuese t& ndérmarra
né ményré qé ato t& perfundojné né kohén e duhur dhe t& sjellin rezultatin e pritshém.

Pyetjet té cilat i adresohen kétij parimi né Aneksin 1 t& kétij dokumenti jané pyetjet 67 dhe 68.
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Aneks 1. Lista e kontrolleve pér vlerésimin e cilésisé s& sistemit t& kontrollit t& brendshém

1 A ka institucioni juaj rregullore té&
brendshme/kod etike pér pércaktimin
e rasteve té€ konflikteve té interesit, t&
hartuar né pérputhje me bazat ligjore
né fuqi?

Rregullore e Brendshme;
Kod Etike nése ka;
Baza ligjore pér etikén.

2 A ka ndonjé proceduré pér raportimin
e shkeljeve t& rregullave mbi etiken
dhe pér marrjen e masave si rrjedhojé
e

késaj?

Kodi i etikés s& njésisé publike nése
ka ose pjesa ku pérfshihet né
rregulloren e brendshme;
Baza ligjore pér etikén;
Dokumentimi i ngjarjeve qé
pérbéjné shkelje t& etikés dhe
pasojat;

Praktikat né& lidhje me rastet e
shkeljes s& kodit t& etikés dhe/ose
rregullores sé brendshme pér pjesén
e etikés/bazés ligjoré pér etikén;
Informacioni mbi rastet q& kané té
b&jn& me: pérdorimin e té dhénave
t& njésis€ publike pér pérfitime
personale, marrjen e ryshfetit dhe
dhuratave t& pahijshme, dhénien e
favoreve furnizuesve, marrédhéniet
problematike ndé&rmjet kolegéve,
konfliktet e interesave;
Informacioni mbi rastet lidhur me:
keqpérdorimin e aktiveve t& njésisé
publike, t& dhénave dhe
informacionit;

Procedurat e burimeve njerézore né
lidhje me shkeljet e kodit t& etikés
dhe/ose bazés ligjore t& etikés.
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A ekzistojné mekanizma t& cilat

i

dedikohen ankesave pér korrupsion,

nése

po:

- A ofrojné kéto sisteme nivele t&

té anonimitetit
ndaj

pérshtatshme
mbrojtjes

dhe
ankuesve?

- A &shté pércaktuar pérgjithésisht

procedura e

sinjalizuesve?

- A mund t&€ bghen zbulime me njé
besim té arsyeshém se informacioni
¢sht€¢ i vérteté n& kohén kur ajo

zbulohet?

- A jané gjithépérfshirése dhe té&

pércaktuara qarté procedurat
mbrojtjes pér sinjalizuesit?

€

Kodi i etikés dhe/ose baza ligjore né
fuqi pér etikén;
Dokumentimi  mbi  linjat e
raportimit lidhur me ankesat pér
shkelje/korrupsion;

Bazat ligjore mbi sinjalizuesit;
Evidenca mbi trajnimet dhe ményra
¢ komunikimit n& lidhje me
sinjalizuesit e brendshém dhe
programet e  pajtueshmérisé;
Evidenca q& tregojné aftésing e
njésisé¢ publike pér t& kryer njé
hetim t& brendshém t& drejté dhe t&
ndershém (p.sh. t& jené né gjendje
t€ paraqesin udh&zime me shkrim
pér kryerjen e nj& hetimi dhe
mbajtjen e shénimeve lidhur me
afatet kohore dhe konkluzionet e
arritura né hetimet paraprake).

A kané njésité publike njé proces pér
t€ vlerésuar performancén e personelit
dhe ekipeve pér shkeljet e kodit t&

ctikés/rregullave t& etikés? Dhe

a

vlerésohet/monitorohet pajtueshméria

e punonjésve

me

rregulloren/legjislacionin pér etikén

personale dhe profesionale?

projektimin, zbatimin dhe
funksionimin e sistemit t& kontroilit
t€ brendshém té& njésisé publike (pér
t€ gjithé komponentét)?

Procedurat e burimeve njerézore né
lidhje me performancén;

Rastet e mundshme té shkeljeve té
kodit t& etik&s dhe legjislacionit né
fuqi pér kété fushé ose rregullore e
brendshme ku pérfshihet pjesa e
etikés.

Procedurat e institucionit gé
ushtron pérgjegjésité mbikéqyrése
qé pércaktojné rolin dhe
fush&veprimin e tij;

Planet vjetore t& punés;
Procesverbalet e mbledhjeve;
Raportet e zbatimit, raportet mbi
veprimet pércjellése;

Raportin vjetor pér Titullarin/NA e
njésis€ publike.
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Nése keni njési varésie: A merrni
raportime té& rregullta nga Titullari/NA
i njésise pér  performancén
(pérmbushjen e detyrave) gjaté
ushtrimit t& veprimtarisé s& tyre?

Raporte zyrtare t& marra gjaté vitit;
Numri i njésive t& varésisé qé
raportojné.

A jané raportuar t& gjitha dobésité e
kontrollit t& brendsh&m, analizohen
dhe adresohen si¢ duhet kur &shté e
nevojshme?

Axhendat, procesverbalet e
takimeve dhe shénimet pércjellése
t& institucionit q& ushtron
pérgjegjésité mbikéqyrése;
Raportet vjetore;

Raportet mbi mangésité né
sistemin e kontrollit t& brendsh&m
t€ njésisé publike;

Regjistri i riskut;

Pyetésori i vetévlerésimit té
institucionit;

Plani i Veprimit.

A siguron Titullari/NA, planin e
menaxhimit pér veprime korrigjuese
kur shfagen mangési né sistemin e
kontrollit t& brendshém?

Axhendat, procesverbalet e
takimeve dhe shénimet pércjellése
t€ institucionit q& ushtron
pérgjegjésité mbikéqyrése;
Raportet vjetore;

Raportet mbi mangésité né
sistemin e kontrollit t& brendsh&ém
té njésis¢ publike;

Regjistri i riskut;

Pyetésori i vetévlerésimit té
institucionit;

Planii V

9 A mbikéqgyr organi mbikéqyrés Procedurat e institucionit gé
(Bordi/Késhilli) projektimin, ushtron pérgjegjésité mbikéqyrése
zbatimin dhe funksionimin e sistemit | q& p&rcaktojné rolin dhe
t€ kontrollit t& brendshém t& njésisé fushéveprimin e tij;
publike (pér t& gjithé komponentét)? | Planet vjetore t& punés;

Procesverbalet e mbledhjeve;
Raportet e zbatimit, raportet mbi
veprimet pércjellése; Raportin
vjetor tek kreu i njésisé publike.

10 A jané informuar anétarét e organit

mbikéqyrés (Bordi/Késhilli) mbi
objektivat e njésisé publike, risqet q&
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11

lidhen me to dhe pritshmérité e
paléve t& interesuara?

A keni hartuar dhe miratuar njé
deklaraté t& misionit né& pérputhje me
kérkesat e ligjit pér menaxhimin e
sistemit buxhetor?

Deklarata e misionit;
Dokumenti i PBA.

12

A keni njé strategji té miratuar me
objektivat dhe prioritetet strategjike
né pérputhje me kérkesat e ligjit pér
menaxhimin e sistemit buxhetor?

Dokumenti i PBA;
Startegjia sektoriale.

13

A 1 pércakton njésia publike treguesit
e performancés né planin strategjik
pér monitorimin dhe arritjen e
objektivave?

Plani strategjiké p&r monitorimin
dhe arritjen e objektivave.

14

A keni plan-veprime vjetore té
miratuara, pér arritien e qéllimeve
strategjike, objektivave vjetore qé
pérmbajné veprime, afate, dhe
persona konkreté pérgjegjés pér ¢do
veprim t& parashikuar?

Plan-veprime vjetore pér arritjen e
objektivave.

15

A &shté miratuar struktura
organizative n& pérputhje me
madhésiné dhe aktivitetet e njésisé? A
éshté pérditésuar dhe kur?

Struktura organizative/
Organigrama;

Rregullat dhe ligjet ¢ brendshme
dhe t& jashtme; Procesverbalet e
takimeve t& menaxheréve.

16

A jané pércaktuar pérgjegjésité ¢
menaxheréve  pér zbatimin e
objektivave t€ njésis€ publik dhe
menaxhimit t& riskut?

Organigrama;
Pérshkrimet e punés;
Politika e Menaxhimit t& Riskut.

17

A organizon njésia publike vler&simin
e strukturés organizative pér té
vlerésuar se si e mbéshtet arritjen e
objektivave t& saj?

Pyetésori i vetévlerésimit;
Anketa pér kénaqésing e pérftuar
nga stafi;
Raportet e auditimit t& brendshém
dhe té jashtém.

18

A delegohen pérgjegjésité brenda
njésis€ nga ana e menaxheréve?

A ndahen pérgjegjésité dhe detyrat
sipas nevojés, né nivele t&€ ndryshme
t& njésisé publik?

Organigrama/Struktura;

Planet dhe objektivat e
menaxhimit;

Raportimi periodik pér periudhén e
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19

20

A analizohen risqet q& lidhen me
funksionet dhe kompetencat e
deleguara?

A ekziston pérshkrimi i punés dhe a
rishikohet ai me ndryshimin e
strukturés nga menaxherét, né lidhje
me detyrat qé duhet t& kryhen,
kérkesat pér kualifikimet e nevojshme
dhe linjat e raportimit?

delegimit;
Procedurat e delegimit.

Pérshkrimi i punés;
Dokumenti q& evidenton rishikimin
e tyre.

21

Gjaté  kryerjes s&  vler&simeve
periodike t€ punonjésve né institucion
tuaj, a vler€sojné menaxherét:
- performancén e personelit né lidhje
me arritien e objektivave dhe
respketimin e kodit € etikés,
- performancén ndaj marréveshjeve té
nivelit t& shérbimit ose standardeve t&
tjera pér té cilat &shté réné dakord pér
rekrutimin  dhe kompensimin ¢
ofruesve t& shérbimeve t&
kontraktuara?

Vlerésime periodike t& punonjésve;
Pérshkrimet e punés;

Planet vjetore t& menaxhimit;
Dokumenti qé pérshkruan
objektivat vjetore t& personelit;
Raportet e zbatimit/Raportet e
vlerésimit t& personelit;
Marréveshjet me ofruesit e
shérbimeve.

22

A jan€ vendosur procedurat e
rekrutimit né ményré t& tillé pér &
pércaktuar nése nj& kandidat i
pérshtatet nevojave té€ njésisé publike
dhe ka kompetencé pér rolin e
propozuar?

Procedurat e rekrutimit;
Pérshkrimet e punés.

23

A ofrohen mundési t& mjaftueshme t&
trajnimit pér personelin?
A éshté zhvilluar strategjia e
pérgjithshme e trajnimit, né pérputhje
me objektivat e njésisé publike (planet
e trajnimit)? Dhe a pérfshihet n& t&
trajnimi pér fushén e menaxhimit
financiar dhe kontrollit (p.sh né fushat
e planifikimit strategjik, pérgatitjen e
planeve financiare, menaxhimin e
riskut, prokurimin dhe kontraktimin,
sistemet e Kontabilitetit, etj)?

Rregullat dhe procedurat ¢
brendshme dhe t& jashtme né lidhje
me trajnimin € népunésve;
Programi strategjik dhe vjetor i
trajnimit/zhvillimit t€ stafit;
Buxheti i trajnimit dhe statistikat;
Dosjet e Trajnimeve dhe bazave té
té dhénave;

Raporti vjetor mbi programin e
trajnimit/zhvillimit t& stafit.
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24

A jané trajnuar népunésit mbi
menaxhimin financiar dhe kontrollin
gjaté periudhés sé raportimit? (Jepni
numrin e t& trajnuarve dhe % ndaj
totalit t& parashikuar né planin e
trajnimit).

Plani i trajnimeve;
Evidenca e trajnimeve t&
realizuara.

25

26

A jané menaxherét e programeve
buxhetore (EMP) (sipas tabelave t&
ligjit té buxhetit) né varési direkte
administrative t&§ NA?

A &shté pércaktuar pérgjegjshméria
dhe pérgjegjésia e menaxheréve pér
objektivat strategjike? Dhe a &shté
pércaktuar  kjo  pérgjegjési né
rregulloren e brendshme t& njésisé
publike?

Ligji vjetor i Buxhetit;
Urdhri i ngirtjes s&¢ EMP-ve, dhe
ményra € organizimit t& tyre.

Rregullore e brendshme e njésisé
publike;

Autorizimi pér delegimin e
detyrave;

Organigrama.

27

A zhvillohen mbledhje t& rregullta t&
dokumentuara t€¢ GMS pér €
diskutuar rreth ¢éshtjeve qé lidhen me
menaxhimin financiar dhe kontrollin?
(Sspecifikoni frekuencén e
kétyre takimeve gjaté€ vitit)

Urdhri i ngritjes s&€ GMS;

Baza ligjore pér kompetencat e
GMS;

Procesverbali i takimeve t& GMS.

28 A vendos njésia juaj, si njé térési, | Planet strategjike;
objektiva afatmesme gjaté pérgatitjes | Planet vjetore t& veprimtarisg;
s¢ PBA? A jané publikuar kéto | Planifikimi i investimeve;
objektiva? Planet buxhetore dhe ¢do
veprimtari tjetér ekzistuese ose
planet raportuese brenda njésisé
dhe né lidhje me njésité e vartésisé.
29 A i komunikohen objektivat e | Rregullore e Brendshme (pjesa

miratuara stafit, sipas llojit &€
strukturés?

pérkatése);

Dokumenti i PBA;

Komunikimi népérmjet emailit, me
shkresa, né takime zyrtare.
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30

A jané objektivat operacionale té
njésisé publike né pérputhje me
strategjité dhe politikat
kombétare/sektoriale, si dhe vizionin
dhe misionin e njésisé? A ka pérputhje
midis objektivave afatmesme (PBA)
dhe objektivave t& parashikuara né
buxhetin vjetor t€ njésisé?

Ligji vjetor i buxhetit;

Dokumenti i PBA;

Planet vjetore t& veprimtaris€;
Procedurat e brendshme dhe
politikat pér pércaktimin objektiv,
raportimin dhe monitorimin;
Planet strategjike, planet vjetore t&
veprimtarisé; Planifikimi i
investimeve dhe planet ¢ tjera
ekzistuese té operacioneve né nivel
té njésisé publike dhe njésive té
vartésisé

31

32

A e pasqyron njésia publike nivelin e
déshiruar t&¢ performancés financiare
brenda objektivave operacional?

A ka krijuar njésia publike
mekanizmat e vlerésimit té riskut,
duke pérfshiré kétu, pércaktimin e
koordinatorit t& riskut, ngritjen ¢
grupit t& menaxhimit t& riskut?

Evidenca e operacioneve dhe
géllimeve t& performancés
financiare t& vendosura pér njésiné
publike t& dhéng, brenda dhe
jashté;

Evidenca e niveleve t& pércaktuara
t& tolerancés sé riskut;

Evidenca mbi monitorimin e
objektivave t€ arritur.

Urdhri p&r pércaktimi 1
koordinatoréve t& deleguar t&
riskut, nése éshté deleguar nga NA;
Urdhri pér pércaktimi i grupit t&
punés sé riskut;

Raportet e auditimit t& brendshém
mbi funksionimin e procesit té
menaxhimit té riskut;

Procedurat ¢ brendshme ose
evidenca té tjera mbi sistemet dhe
proceset € menaxhimit t& riskut
brenda njésisé publike.
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33

A identifikohen dhe vlerésohen risqet
né njésiné publike, né t& gjitha nivelet
e saj pér arritjen e objektivave? A
&shté pérfshiré i gjithé stafi né kété
proces?

Regjistri i riskut;

Procesverbale t& mbledhjeve té
grupit t& menaxhimit t& riskut;
Raportet e auditimit t& brendshém
mbi funksionimin e procesit té&
menaxhimit té riskut;

Procedurat e brendshme dhe
politikat pér menaxhimin e riskut;
Evidenca e raportimit té riskut nga
strukturat e ndryshme organizative
gjaté gjithé vitit;

Evidenca nése risqet e raportuara
jané adresuar nga stafi i caktuar
posagérisht pér kété gjé (p.sh.
regjistra t& pérdit€suar t€ riskut).

34

A 8shté ngritur grupi i menaxhimit t&
riskut? (numri dhe data e urdhérit) dhe
a diskuton né takimet e GMS, ¢éshtje
t¢ lidhura me risqet g€ mund t&
pengojné pérmbushjen e objektivave
té njésise€?

Urdhri i ngritjes s€ grupit té
menaxhimit t& riskut; Procesverbal
i mbledhjeve ku dokumentohet
diskutimi i ¢éshtjeve t&€ MFK;
Urdhri i ngritjes s&€ GMS.

35

Né rast t& delegimit t& detyrave té
koordinatorit t& riskut, a i delegohen
detyrat nj& punonjési né strukturén e
financgs?

Urdhéri i delegimit té koordinatorit
té riskut.

36

A jané pérdorur masat/treguesit e
performancés pér & pércaktuar
shkallén e arritjes s& objektivave dhe
ndikimin € mundshém t& njé risku né
arritjen e njé objektivi specifik?

Evidenca mbi masat/treguesit e
performancés sé& pércaktuar

37

38

A béhet vler&simi i riskut duke marré
parasysh se si duhet t& menaxhohet
risku dhe nése duhet t€ pranojé,
shmangé, zvogélojé ose t€ ndajé
iskun?

A &shté vlerésimi i riskut t&
mashtrimit pjesé pérbérése e procesit
té rregullt t& vlerésimit t& riskut?

Planet e veprimit pér menaxhimin e
riskut;

Procesverbal i mbledhjeve t& grupit
t& menaxhimit t& riskut.

Politikat dhe procedurat e njésisé
publike lidhur me mashtrimin;
Regjistri i riskut;

Evidenca e monitorimit t& riskut
nga niveli larté;

Masat kundér mashtrimit, ryshfeti
dhe plani i korrupsionit ose t€
ngjashme.
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39

A keni njé sistem raportimi pér
shkeljet e rregullave ng fuqi apo raste
té raportimit mashtrues, sh&nime
fiktive, humbja e pasurive,
korrupsioni qé vihen re né njési? (si
rregull; ¢do punonjés i njésisé publike
duhet t& raportojé tek Titullari/NA i
njésisé, ose zyrtari/strukturé e caktuar
prej tij, shkeljet e vérejtura). Paraqitni
dokumentin/et pérkatés t& miratuar
nga drejtuesi i njésis publike mbi njé
rast raportimi pér mashtrim.

Rregullore e brendshme;

Politikat dhe procedurat e njésisé
publike;

Strategjia e menaxhimit t& riskut;
Raportet e monitorimit t& risqeve.

40

Ekziston raportimi dhe monitorimi i
rregullt né njésing publike mbi
ekspozimet ndaj mashtrimit?

Evidenca mbi raportimin dhe
monitorimin e riskut tek/nga
menaxherét dhe/ose organet e
jashtme t& mbik&qyrjes té
pérfshirg;

P balet e mbledhjeve

4] A merr né konsideraté njésia olitikat dhe procedurat e njésisé
ndikimet e mundshme t& publike lidhur me ndryshimet e
riorganizimit, shtimit t& njésive t& réndésishme;
reja organizative dhe/ose ndryshimet | Regjistri i riskut;

e menjéhershme t€ strukturave Strategjité, politikat dhe planet

ekzistuese né sistemin e kontrollit t& | p&rkatése t& veprimit g&

brendsh&ém? pérshkruajné ngjarjet e planifikuara
gé mund t& kérkojng& ndryshime né
kontrollet e brendshme;
Evidenca mbi ndryshimet e
réndésishme té ndodhura;
Evidenca pér analizén e
ndryshimeve té réndésishme né
lidhje me ¢&shtjen, efektin,
ndikimin dhe gjasat.

42 A merr né konsideraté njésia Politikat dhe procedurat e njésisé

ndryshimet né menaxhim dhe
géndrimet filozofike pérkatése né
sistemin e kontrollit t& brendshém?

publike lidhur me ndryshimet e
réndésishme;

Regjistri i riskut;

Strategjité, politikat dhe planet
pérkatése t& veprimit qé
pérshkruajné ngjarjet e planifikuara
qé mund t& kérkojné ndryshime ng
kontrollet e brendshme;

Evidenca mbi ndryshimet e
réndésishme té ndodhura;
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Evidenca pér analizén e
ndryshimeve té réndésishme né
lidhje me ¢é&shtjen, efektin,
ndikimin dhe gjasat.

43 A jané listuar proceset dhe a jané Harta e proceseve t& punés /
dokumentuar aktivitetet ¢ kontrollit | Manualet e proceseve t€ punés;
né formén e hartave té proceseve té Procedurat dhe politikat e
punés/manualeve t&€ proceseve t& brendshme;
punés dhe/ose procedurave té Evidenca té tjera pér procese té
brendshme pér proceset e punés pércaktuara q& kérkojné veprimtari
(duke adresuar proceset e njésisé pér | kontrolli.
pérmbushjen e misionit dhe
objektivave té saj)?

44 A miratohen t& gjitha angazhimet | Evidentimi me dokument té
financiare né t& njéjtén koh#& nga NA | firmosur (urdhér shpenzimi)
dhe NZ? (sistemi i dy firmave).

45 A kryhet kontrolli i dokumentacionit | Organigrama ¢ struktrés sé
dhe pranimi i tij pérpara njohjes s& | financés;
shpenzimit né kontabilitet, n& ményré | Ndarja e detyrave né strukturén e
té tillé &, ekzekutimi dhe regjistrimi i | financés
transaksioneve financiare mos té
bshen nga 1 njéti person? (t€
pércaktoni kush e kryen kontrollin e
dokumentacionit, kush kryen
kontabilizimin dhe kush e autorizon
pagesé.)

46 A  ka procedura pér ruajtjen, | Rregulluat pér ruajtjen, pérdorimin
pérdorimin  dhe  arkivimin e | dhe arkivimin e dokumentacionit,
dokumentacionit? Po pér dokumentat | udhézimi pérkatés, rregullat e
financiar si veprohet? brendshme t€ menaxhimit t&

47 A keni njé rregjistér pér aktivet e | aktiveve;

njésisé? (specifiko, dokumentin e
rregjistrimit dhe numrin, datén) dhe a
jané t& rregjistruar né SIFQ?
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Rregjistri i Aktiveve.




48

A ekzistojné procedura té
pérshtatshme pér t€ siguruar (T1 dhe
té ndryshme) qé aktivet dhe t& dhénat
ruhen nga ndérhyrjet e paautorizuara
dhe démtimet fizike?

Planet e investimeve TI;

Politikat e t& dhénave / TI;
Procedurat e rikuperimit dhe t&
ruajtjes, back up-it;

Siguria e aktiveve nga zjarri /
pérmbytjet / politikat kombétare t&
mbrojtjes nga katastrofat/ planet e
riméké&mbjes sé fatkeqésive;
Rregulla t& brendshme procedurash
dhe politikash.

49

A ka njésia juaj sisteme t& TI-s&, t&
ndryshme nga ato g€ jané fikse? (pra
pérveg programve fikse si ai i APP,
SIFQ, PBA etje)

Rreguilore e sistemit té TI;
Rregulloret e brendshme.

50

Si zbatohet ndarja e detyrave né
funksionimin e sistemeve té TI-s€ né
njésiné publike, me qéllim q& t&
parandalohet qé njé
punonjési i vetém t& kontrollojé t&
gjitha fazat e funksionimit t& TI-sé&
(p.sh. instalimin e  softuerit,
programimin,

testimin)?

Pérshkrimet e punés pér secilin dhe
monitorimi i tyre n€ m&nyré té
rregullt nga menaxhert
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52

Ka rregulla t& brendshme q&
garantojné sigurin€ e sistemit t& TI.
(p.sh.  Ndryshohen  fjal€kalimet

rregullisht, firegall-et, hyrje e kufizuar

A jané€ pércaktuar pérgjegjésité pér
aktivitetet e kontrollit pér drejtuesit
(ose personelin tjetér t& caktuar) t&

njésive publike?

Rregullat e TI;
Rregullore e brendshme.

Legjislacioni ose kérkesa pér
krijimin e procedurave dhe
politikave t& brendshme;
Procedurat dhe politikat e
brendshme;

Komunikime t& tjera p&r
themelimin e aktiviteteve té
rregullta t€ kontrollit;

Plane veprimi t& ndryshme
operative dhe t& menaxhimit té
iskut

4]
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53 A kané pércaktuar dhe identifikuar Raportet e brendshme dhe té
drejtuesit ¢ njésisé publike, jashtme lidhur me objektivat;
informacionin e kérkuar n€ nivelin Raportimi financiar dhe
pérkatés dhe specifikat e duhura, tek | operacional;
personelin i duhur? Rregullat dhe procedurat e
Ku &shté e mundur, a ka lidhje t& brendshme gé& lidhen me
qarté me objektivat e njésisé publike? | informacionin, p.sh. Politika e

Sigurisé sé& Informacionit; Politika

54 A jané identifikuar llojet e raportimit | pEr Klasifikimin e Informacionit;
periodik brenda njésisé qé i Regjistri i riskut.
dorézohen menaxheréve né njésiné
pérkatése?

55 A jané paraqitur né kohén e duhur pér | Evidencat p&r gjithsecilin nga llojet
vendimmarrjen dhe mbéshtetur nga | e raporteve
sistemi, raportet operacionale t&
méposhtme:

« Raportet pér monitorimin e buxhetit;
* Raportet pér detyrimet financiare
(shpenzime t€ njohura por (&
papaguara.)

(NE pérgjigje té jepet dhe me ¢faré
shpeshtésie i pérgatité njésia kéto
raporte.)

56 A operon njésia me nj€ sistem t€ vetin | Parimet dhe rregullat pér

té kontabilitetit (pérve¢ SIFQ)? Nése
PO cilat jané arsyet? NA mund t&
shpjegojé mé gjaté arsyet dhe t& japé
rekomandime, pér pé€rmirésim té
SIFQ, né raportin vjetor pé&r MFK.
Nése po, a e mundéson ky sistem i
kontabilitetit monitorimin e
shpenzimeve dhe t& ardhurave sipas
programeve dhe projekteve?  Nese
jo a keni planifikuar pérmirésime t&
sistemit té kontabilitetit? (Sistemi i
kontabilitetit t& njésis€ nuk duhet t&
dublikojé STFQ.)

A ekzistojné procedura pér té
siguruar q& menaxherét dhe personeli
i njésisé publike t& informohen pér
vendimet/projektet/nismat e njésive
té tjera, qé mund té ndikojné& né
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kontabilitetin/sistemi pé&rkatés

Rregullore e brendshme;
Procesverbalet e mbledhjeve té
menaxheréve;

Faqja kryesore e Internetit,
broshura dhe revista.
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A kan& q& t&€ gjithé punonjésit
mundésingé e pérdorimit t& emailit
zyrtar?

Rregullat € komunikimt t&
brendshém dhe té jashtém;
Sisitemi i ruajtjes sé t& dhénave

59

A kérkon dhe analizon niveli drejtues
i njésisé publike reagimet nga
audiencat e synuara (p.sh. aktorét
kryesor€, qytetarét, partnerét e
biznesit) né lidhje me ndikimin e
komunikimit?

- A &shté informacioni i marré i
besueshém dhe i pérshtatshém?

- A jané reagimet kryesore té
pérshkallézuara né nivelin e duhur
dhe pérdoren pér t& pérshtatur
strategjit€ e vazhdueshme t&

k ikimit?

Dokumentimi i konsultimit publik

60 A keni procedura t& brendshme | Rregulloret e brendshme;
periodike t& raportimit q& rregullon | Manuale te procesev té punés.
zbatimin  dhe  monitorimin €
objektivave?

61 A monitorohet rregullisht progresi | Rregullore e brendshme;
lidhur me arritjen e objektivave dhe a | Raportet periodike.
analizohen shkaqget pér déshtimet e
mundshme né kété drejtim?

62 A ka né€ institucion rregulla t€ | Evidentimi i rregullave &
brendshme t€  miratuara  pér | brendshme, dokumentimi pérkatés
monitorimin ¢ sitemit t& Menaxhimit
Financiar dhe Kontrollit?

63 A kryen rregullisht Institucioni njé | Pyetesori i vetévlerésimit t&
vetévlerésim  té sistemit  t& | sistemit t& kontrollit t& brendsh&m
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit.

(pérshkruaj instrumentin qé pérdoret)

64 A Kka institucioni njé plang veprimi t& | Plani i veprimit t& Menaxhimit
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, | Financiar dhe Kontrollit
t€ miratuar pér ecuriné e sistemit t&

Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit?
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65

A ka rekomandime specifike pér
sitemin e kontrollit t& brendshém té&
pérfshiré né raportet e AB, KLSH,
Drejtoria e  Pérgjithshme e
Harmonizimit t&¢ KBFP, pér kété
peridhé raportimi? Nése ka sa prej tyre
jan& zbatuar mé sot. (% mbi totalin e
rekomandimeve)

Raporti pérkatés i AB dhe KLSH;
Rekomandimet e Drejtorisé s&
Pérgjithshme t& Harmonizimit t&
Kontrollit t€ Brendshém.

66

A kryen auditimi i brendshém né
ményré t€ rregullt vlerésime specifike
pér sistemet e  kontrollit t&
brendshém? A siguron pér titullarin e
njésis€ publike njé informacion t&
pavarur pér sistemet e¢ kontrollit té&
brendshém t& njésive té vartésisé?

Plani strategjik dhe vjetor i
auditimit t€ brendshém
Vlerésimi i riskut t€ auditimit t&
brendsh&m

Raporti i auditimit t& brendshém
dhe raporti vjetor duke pérfshiré
edhe opinionin vjetor

67 A ndérmerr niveli drejtues i njésisé Rendi i dit€s dhe procesverbalet e
publike veprime t€ pérshtatshme dhe | mbledhjeve t& menaxhmentit;
né kohén e duhur, pér t€ analizuar Planet e veprimit;
dhe korrigjuar manggsité e raportuara | Programe pér pérmirgsimin e
nga personeli, funksionin e auditimit | cil&sisé.
té brendshém, aktivitetet e
monitorimit t& brendshém dhe t&
jashtém financiar dhe jofinanciar?
68 A monitoron niveli drejtues i njésisé = Regjistri i rekomandimeve;

publike statusin e veprimeve
korrigjuese né ményré qé ato t&
pérfundojné né kohén e duhur dhe t&
sjellin rezultatin e pritur (p.sh.
rekomandimet e auditimit t&
brendshém ose rezultatet e
aktiviteteve monitoruese)?

Dokumentacioni pér statusin e
veprimeve pércjellése;
Raporti vjetor i auditorit t&
brendshém.
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Aneks 2: Plani i Veprimit t&€ Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin

Njésia Publike
Viti Buxhetor
1. Aktivitetet e planifikuara qé do té ndérmerren me géllim trajtimin e mangésive té

-zbuluara gjaté pérgatitjes sé raporteve vjetore mbi funksionimin e sistemit té

Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Aktivitetet e Planiﬁkuara

Data e pritshme
pér zbatim

Personi
Pérgjegjés
(funksioni,
njésia
organizati
ve)

Lidhja
me
kompone
ntét e
MFK

1.1,

Pérgatitja e metodologjisé s& pérgjithshme pér
pérgatitjen e planit vjetor t& punés

Pé&r t& krijuar procedura t& brendshme pér
procesin e zhvillimit dhe zbatimit té planit
strategjik dhe raportimin e treguesve t&
performancés (output) dhe treguesve té
ndikimit (rezultateve) t& planit strategjik pér
objektivat specifike dhe t€ pérgjithshme

1.3.

Pér t€ filluar pér t€ zbatuar procedurén pér
kontrollin ex post t& shpenzimeve jo t&
pérkushtuara dhe pér t& vendosur procedura té
pérshtatshme pér kétg aktivitet

1.4.

Adoptimi i Strategjisé pér Menaxhimin e
Riskut

1.5.

pér t& miratuar njé kod té ri etike ose pér t&
pérmirsuar até ekzistues

1.6.

Pér t& lidhur objektivat strategjike me
objektivat nga planet vjetore t& punés té
njésive organizative

1 ‘7‘

Pér t& vendosur procedura me shkrim pér
procesin € mbledhjes sé kérkesave pér gira

1.8.

Pér t& vendosur kontrollin check spot né€ bazé
té vlerésimit t& riskut p&r subvencionet e

paguara

1.9.

Krijimi i t& dhénave t& centralizuara pér
kontratat dhe detyrimeve kontraktuale

1.10.

Me objektiva té pércaktuara né dokumentet e
planifikimit, gjithashtu té pérfshijé
informacion pér burimet e vlerésuara
financiare pér zbatimin e tyre
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1.11.

Pérgatitja e Udhézimeve té cilat do té
rregullojné enkriptimin dhe ruajtjen - krijimin
e njé€ procesverbali té centralizuar t&
kontratave t& nénshkruara me géllim
menaxhimin e njé regjistri t& vetém t&
kontratave dhe pérmbushjen e detyrimeve
kontraktuale

1.12.

Pér vendosjen e procedurave t& shkruara pér
mbledhjen e t& ardhurave

1.13.

Pér t& lidhur dhe t& harmonizuar objektivat ¢
planeve strategjike me objektivat e njésive
organizative nga planet vjetore t& punés dhe té
ndérmarré hapa pér té& vendosur njé sistem té
raportimit t& riskut

1.14.

Pér t€ krijuar procedura pér hartimin dhe
zbatimin e planit financiar

1.15.

Pér t& rregulluar hartén e proceseve té& biznesit
né lidhje me procesin e hartimit t& planit
strategjik

1.16.

Pér t&€ pérgatitur udhézime t&€ brendshme pér
standardet n& kodin e sjelljes t& punonjésve

2.

Aktivitetet & do té ndérmerrén me qéllim zgjidhjen e Gjetjeve dhe Rekomandimeve té

Auditit té Brendshém

Aktivitetet e Planifikuara

Data e pritshme
pér zbatim

Personi
Pérgjegjés
(funksioni,
njésia
organizati
ve)

Lidhja
me
kompone
ntét e
MFK

2.1

T& pércaktoj& né ményré té qarté afatet pér
dorézimin ose emérimin e projekteve / nén
projekteve dhe t& pércaktojé sakté afatet dhe
kriteret pér pérzgjedhjen

2.2.

Personat e emé&ruar pérgjegjés pér kryerjen ¢
kontrollit né vend duke marré parasysh se
personat pérgjegjés pér kryerjen verifikimit
t& pagesave t& kontratave t&€ caktuara nuk
mund t& marrin pjesé né kontroll né vend

| pér t& njéjtat kontrata.

2.3.

T€& miratojé njé& udhézim i cili do t&
rregullojé ményrén e pagesés pér té ardhurat
| @ Ministris€ n€ llogariné e vetme té thesarit,
pagesat né cash dhe mbikéqyrjen efektive t&
mbledhjes s€ té gjitha t& hyrave t&€ autoritetit
portual
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24.

Lista e arkétueshmeve pér démet duhet t&
kryhet n&€ ményré t€ vazhdueshme, né
pérputhje me rregulloret pér aktivet dhe
pasivet

2.5,

Té zhvillojé procedura t& shkruara pér
krijimin e detyrimeve kontraktuale
(pércaktimi procedurave, aktorét,
kompetencat dhe pérgjegjésité, afatet dhe
¢Eshtje t& tjera q&€ mund té& konsiderohen té
nevojshme pér t& redaktuar)

26,

.| Definimi me nj& veprim t& Brendshém

metodologjing e aplikuar pér

| bashké&financim dhe monitorimin e zbatimit
| t€ programeve € OJF-ve

2.7,

| T€ sigurojné€ ndarjen e detyrave gjaté
1 aktiviteteve pér planifikimin e prokurimit,

zbatimin dhe monitorimin e ekzekutimit t&

| kontratés s& prokurimit

| Miraton rregullat pér funksionimin e

Komisionit

Aktivitetet g€ duhet t& ndermerren me qeihm pér té zgjidhur gjetjet dhe

rekomandimet e KLSH-se

Aktmtetet e Plamﬁlmara d

Da_t_a e pritshme
pér zbatim

Personi
Pérgjegijés
(funksioni,
njésia
organizati
ve)

Lidhja
me
kompone
ntét e
MFK

Organizimi i t€ dhé&nave t& t& gjitha
detyrimeve kontraktuale t& Ministrisé

Zbatimin e masave qé& lidhen me reduktimin
e shpenzimeve gé vijn& nga kontratat ¢
shérbimeve

Té rishikojé t& gjitha marréveshjet e qirasé
né& ményré qé té racionalizojé shpenzimet
pér gira

Krijimi i njé bazg t& dhénash t& miratuar té
ndihmés shtetérore me té gjitha elementet e
nevojshme

4.

Masa té tjera gé do té ndérmerren pér t€ zhvilluar mé tej sistemin e Menaxhimit
Financiar dhe Kontrollit (pér shembull rekomandimet e DH/MFK)

' Aktw:tetet e Planifi kuara

Data e pritshme
pér zbatim

Personi
Pérgjegjés
(funksioni,
njésia

Lidhja
me
kompone
ntét e
MFK
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organizati
ve)

4.1.

Organizimi dhe zbatimi i punés pérgatitore
per t€ pérfshiré t& ardhurat e tyre né sistemin
lokal t& thesarit

4.2.

| Pérmir&simin dhe lidhjen e programit t& TI

ekzistues t& kontabilitetit me programin pér
menaxhimin e procedurave t& prokurimit
publik, né ményré q& t& marré raportet e

| nevojshme dhe regjistrin e kontratés

43

| T€ sigurojé déshmi t& detyrimeve

kontraktuale dhe detyrimet e pa faturuara
mundésisht népérmjet sistemeve té
kontabilitetit

4.4.

| Pérfshirja e shkollés né sistemin lokale t&
thesarit

4.5.

Integrimin e informacionit dhe sistemit té
kontabilitetit n& sistemin e Thesarit t& Shtetit

4.6.

Pérditésimi i udhézimeve qé tashmé
ekzistojné dhe qé rregullojné procesin e
planifikimit, hartimit t& planit financiar,
hartimin e planit strategjik, raportimin e
performancés

(Nénshkrimi i NA)
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(Nénshkrimi i
drejtuesit té njésisé
dhe vula)




